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  كلاس كنكوركارشناسي ارشد تاري وردي حسابداري مالي    
  

  )2 حسابداري استانداردصورت جريان وجوه نقد(.1
شناسايي مي شود ، صرف نظر از آنكه  به محض تحملو هزينه ها  به محض تحقق: در اين مبنا درآمدها  مبناي تعهدي

  همزمان ، قبلا و يا بعدا رد و بدل شود .  وجوه نقد مربوطه
شناسايي مي شوند ، صرف نظر از  به محض پرداخت و هزينه ها  به محض وصول: در اين مبنا درآمدها  بناي نقديم

  آنكه خدمات مربوطه همزمان ، قبلا و يا بعدا ارائه يا تحصيل شده باشد. 
حضور  تعهديحسابهايي نظير حسابهاي دريافتني ، حسابهاي پرداختني ، پيش دريافتها و پيش پرداختها در مبناي 

  تا به مبناي نقدي برويم .  آثار آنها خنثي شوددارند . لذا كافيست 
  بخش ارائه مي شود .  5در قالب  CFايران ، صورت جريان وجوه نقد  2بر اساس استاندارد 

  :  نكات قابل توجه 
1 - CF  به دو روش مستقيم و غير مستقيم ارائه مي شود 

 بخش ديگر مشتركند 4متفاوت هستند  به بيان بهتر در  تهاي عملياتيفعالياين دو روش صرفا در ارائه بخش  - 2

صرفا يك قلم تحت عنوان جريان خالص وجه نقد ناشي از فعاليتهاي عملياتي در متن  غير مستقيم  در روش  - 3
CF  گزارش مي شود 

 مي شود صورت تطبيق ارائه  در هر دو روش  - 4

 گزارش مي شود .   CFبه تفكيك در متن وجي عملياتي اجزاي جريانهاي نقدي ورودي و خر مستقيمدر روش  - 5

گزارش مي  CFبخش مجزايي ندارند با بخش عملياتي در  CFساير حسابها نظير اقلام غير عملياتي چون در  - 6
 شوند . 

ن : بهره پرداختي اعم از آنكه به بهاي تمام شده دارايي ثابت منظور شود يا بعنوان هزينه مالي در صورت سود زيا نكته
  (بازده سرمايه گذاريها ) گزارش مي شود  CFدر بخش دوم  يكجاگزارش شود 
  :  نكات كنكوري

 در همين بخش ارائه مي شود اجاره سرمايه اي  هزينه مالي پرداخت شده توسط اجاره كننده در  - 1

و فرع  اريفعاليتهاي سرمايه گذدر اجاره بشكل فروش از منظر اجاره دهنده اصل قسط (اجاره ) دريافتي در   - 2
 آن بعنوان بهره دريافتي در بخش دوم (بازده سرمايه گذاريها) گزارش مي شود . 

فعاليتهاي در اجاره تامين مالي مستقيم با شركتهاي ليزينگ از منظر اجاره دهنده كل اقساط دريافتي در  - 3
 گزارش مي شود .  عملياتي 

 ي شود . اقساط وامهاي اعطايي به كاركنان در بخش عملياتي منعكس م - 4

** داراييهاي بلند مدت اعم از ثابت ، نامشهود و سرمايه گذاريها و نيز سرمايه گذاريهاي جاري به هر مبلغي  - 5
 كه نقدا فروخته شوند در بخش فعاليتهاي سرمايه گذاري گزارش مي شوند يعني شامل سود و زيان 

 مي شوند   خريد و فروش نقدي سهام خزانه در بخش فعاليتهاي تامين مالي منعكس - 6

در صورت تطبيق اجزا با سود عملياتي شروع مي شود . هزينه مزاياي پايان خدمت به دو روش  : روش غير مستقيم 
  اصلاح مي شود . 
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 : به سود اضافه مي شود يا  افزايش ذخيره - 1

 مزاياي پرداختي از سود كسر مي شود . هزينه مزايا به سود اضافه و  - 2

نيازي به  CFسوخت شده از روش حذف مستقيم استفاده شود در روش غير مستقيم  : اگر براي مطالبات نكته مهم
  تعديل نيست چون اثر آن ، خود به خود خنثي مي شود  به ثبت زير در مورد مثال فوق توجه كنيد . 

ند باعث كاهش سود شده اما وجه نقدي خارج نشده است . از سود ديگر در فرآي 30از يك سود هزينه فوق به مبلغ 
  تطبيق كاهش حسابهاي دريافتني به شكل فزاينده در صورت تطبيق لحاظ مي شود كه اثر اين هردو خنثي مي شود. 

: مطلبات سوخت شده باعث كاهش حسابهاي دريافتني مي شود . اما بابت آن وجوه نقدي وارد واحد  نكته كنكوري
  تريان به مبلغ كاهنده گزارش مي شود تجاري نمي شود . به همين خاطر در فرمول وجوه دريافتي از مش

  مسائل خاص  مطالعه شود  458صفحه 
  :  CFتاثير تعديلات سنواتي بر 

 تاثيري ندارند .  CFتغييرات در روشهاي حسابداري بر  - 1

 اصلاح اشتباهات با اهميت  - 2

 تاثيري ندارند .  CFاشتباهاتي كه بر وجه نقد اثر ندارند ، بر  - 1- 1

 موثر است .  CFيا خروج وجه نقد است كه بر  اشتباهاتي كه مستلزم ورود - 2- 1

  بدون ذكر عنوان تعديلات سنواتي ارائه مي شود همانند مثال فوق .  CF: تعديلات سنواتي در  نكته
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  )3 حسابداري استانداردهاي اقساطي( فروش.2

ار همانند اجاره كننده و فروشنده اساسا حسابداري آن مشابه حسابداري اجاره هاي سرمايه اي است . يعني خريد 
  همانند اجاره دهنده عمي مي نمايد .

  : در اينجا دو درآمد داريم كه شناسايي مي شوند : )21**** اجاره به شكل فروش (استاندارد
 شناسايي مي شود  بهره موثرشناخت درآمد مالي : اين درآمد به تدريج طي مدت قرارداد به روش  -

را در همان دوره اول شناسايي مي شود (تاريخ عقد قرارداد )(يعني سود تحقق نيافته شناخت سود ناخالص: فو -
 وجود ندارد)

  ) : در اينجا نيز دو درآمد داريم كه شناسايي مي شوند : 3(استاندارد  *** فروش اقساطي 
 شناخت درآمد مالي : به تدريج طي مدت قرارداد  -

با تاريخ عقد قرارداد شناسايي مي شود (يعني سود ناخالص  شناخت سود ناخالص : فورا در همان دوره اول -
 تحقق نيافته وجود ندارد )

: در مواردي كه فروش اقساطي دارايي پيش قسط دارد ، به پيش قسط بهره تعلق نمي گيرد . (مشابه اجاره با  نكته
  اقساط در ابتداي هر دوره كه به قسط اول بهره تعلق نمي گرفت )

  تفاوت          تفاوت 
  بهاي فروش اقساطي      بهاي فروش نقدي         بهاي تمام شده 

  
  همان سرمايه گذاري ناخالص در اجاره ها             همان سرمايه گذاري خالص در اجاره ها                

      
  درآمد مالي كسب نشده         سود ناخالص      

راجاره ها مبلغ هر قسط مشخص بود لذا : در فروش اقساطي عكس اجاره هاي شكل فروش عمل مي شود چون د  نكته
اقساط مساوي يك ريالي ضرب مي شد تا مبلغ فروش بدست آيد . در حاليكه در فروش اقساطي مبلغ فروش   pvدر

  اقساط مساوي يك ريالي تقسيم مي كنيم تا مبلغ هر قسط بدست آيد .  PVنقدي مشخص است . كه آنرا بر 
م.ر را كه بهاي فروش نقدي آن مبلغ  2تگاه ماشين آلات به بهاي تمام شده يك دس 1/1/89: شركت الفا در  مثال 

ريال مي باشد تعداد اقساط سه مورد كه در پايان هر سال قابل وصول مي باشد ، نرخ بهره اين قرارداد  2.487.000
  % مي باشد . سود ناخالص و درآمد كسب نشده را محاسبه كنيد . 10

PV : 487/2 اقساط مساوي يك ريالي   
     2.487.000)  / 487/2= (  1.000.000*  3=  3.000.000  بهاي فروش اقساطي       

  2.487.000    بهاي فروش نقدي  
  

  تفاوت          تفاوت 
  بهاي فروش اقساطي      بهاي فروش نقدي         بهاي تمام شده 

  
  2.000.000                        2.487.000               3.000.000  
    
  درآمد مالي كسب نشده         سود ناخالص      
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      487.000          513.000  
  طي سه سال مستهلك مي شود         بلافاصله منظور مي شود     

ريال نقدا بعنوان پيش قسط پرداخت  500.000باشد اما  2.987.000در مثال فوق اگر فرض كنيم بهاي فروش نقدي 
  در محاسبات منظور مي شود . 2.487.000ي شده باشد ، تفاوت بهاي فروش نقدي و پيش قسط يعن

 : نكته : از آنجا كه مزايا و مخاطرات مالكيت به خريدار منتقل شده براي فروشنده عملياتي است :  28تست 

S   FV   BV 
3750   3500   1500 
      250        2000 

  تحقق نيافته         فورا شناسايي   
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  )6 حسابداري استاندارد(ات حسابداري و اصلاح اشتباهات با اهميت دوره هاي قبلتغيير.3
  

  
  تغييرات حسابداري

عطف به ماسبق مي شود : بعنوان تعديلات سنواتي يعني اثر انباشته   .تغيير در اصل يا روش حسابداري1.1
  يير در شخصيت واحد گزارشگر.تغ2.1  تغييرروش در سود انباشته ابتداي دوره سال تغيير شناسايي مي شود.

عطف به ماسبق نمي شود : آثار آن به دوره جاري و در صورت لزوم به   .تغيير در برآوردهاي حسابداري3.1
  دوره هاي آتي تسري مي يابد . ( در صورت سود و زيان دوره)

اصلاح اشتباهات با 
  اهميت دوره هاي قبل

واتي در سود انباشته عطف به ماسبق مي شود : بعنوان تعديلات سن  
  ابتداي دوره ي سال كشف اشتباه منظور مي شود.

تحليل جدول فوق : تغييرات حسابداري و اصلاح اشتباهات با اهميت دوره هاي قبلي به شكل زير در سالهاي قبل اثر 
  مي كند: 

 تغييرات حسابداري  - 1

اثر انباشته  –ديلات سنواتي تغيير در اصل يا روش حسابداري : عطف به ماسبق مي شود . بعنوان تع - 3- 1
 تغيير روش در سود انباشته ابتداي دوره سال تغيير شناسايي مي شود 

اثر انباشته  –تغيير در شخصيت واحد گزارشگري : عطف به ماسبق مي شود بعنوان تعديلات سنواتي  - 4- 1
 تغيير روش در سود انباشته ابتداي دوره سال تغيير شناسايي مي شود

اي حسابداري : عطف به ماسبق نمي شود . آثار آن به دوره جاري و در صورت لزوم تغيير در برآورد ه - 5- 1
 به دوره هاي آتي تسري مي يابد . ( در صورت سود و زيان دوره)

دوره هاي قبل : عطف به ماسبق مي شود : بعنوان تعديلات سنواتي در سود  با اهميت اصلاح اشتباهات  - 2
 منظور مي شود .  انباشته ابتداي دوره سال كشف اشتباه

3 -  
  : اگر اشتباهات دوره هاي قبل بي اهميت باشد ، آثار آن در صورت سود و زيان دوره جاري گزارش مي شود . نكته

  
: هنگاميكه تعديلات سنواتي در دفاتر ارائه مي شود به سال مقايسه اي كاري نداريم اما اگر تعديلات  نكته بسيار مهم

مالي محاسبه مي شود . اتفاقا سال مالي مقايسه اي مهم مي شود يعني سال مالي  سنواتي براي ارائه در صورتهاي
سال باشد از  4مقايسه اي حكم سال تغيير در دفاتر را پيدا مي كند . بعنوان نمونه اگر تعديلات سنواتي در دفاتر براي 

سال خواهد بود . يعني يك سال  3ها لذا تعديلات سنواتي آن صورتهاي مالي مقايسه اي بايد تجديد ارائه شودآنجا كه 
    .مقايسه اي از آن كسر مي شود

  
% از 15به ميزان  1/1/87: شركت الفا در  جلد يك (مثال كتاب نياز به مطالعه نيست) 390صفحه  1مثال بجاي مثال 

تملك نمود .  % ديگر از سهام اين شركت را25مجددا  1/1/90سهام عادي داراي حق راي شركت بتا را تملك نمود در 
م.ر بوده  20سال قبل از روش بهاي تمام شده استفاده نموده است . و كل سود شناسايي شده آن  3اين شركت در 

م.ر سود گزارش مي نمود  صرف  50استفاده مي نمود ، بايد  ارزش ويژه سال از روش  3است در حاليكه اگر در اين 
  ر دفاتر شركت الفا ارائه نماييد. د 1/1/90نظر از بحث مالياتي ثبت لازم را در 
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  30    سرمايه گذاري در بتا     1/1/90
  30      سود انباشته         

مي باشد . در صورتهاي  89ل تغيير روش سام.ر اثر انباشته  12م.ر تفاوت مبلغ  30با توجه به مثال فوق فرض كنيد از 
  30 - 12=  18سود انباشته به چه مبلغي تعديل مي شود  89مالي مقايسه اي 

گزارش مي شود   89گزارش مي شود  و صورتهاي مالي مقايسه اي  89م.ر در سود انباشته ابتداي سال مقايسه اي  18
تجديد ارائه مي شود يعني بجاي استفاده از روش بهاي تمام شده از روش ارزش ويژه  89و صورتهاي مالي مقايسه اي 

  استفاده خواهد شد . 
 د به استاندارد : اصلاح اشتباه است. تغيير از غير استاندار -

 تغيير از استاندارد به غير استاندارد : اشتباه است.  -

 تغيير از يك روش استاندارد به روش ديگر استاندارد : تغيير روش است. -

 تغيير از غير استاندارد به غير استاندارد : اشتباه است. -

-  

  )6 حسابداري استاندارد.صورت سود و زيان جامع(ادامه 4
  ارائه اين گزارش در واقع مبتني بر مفهوم حفظ سرمايه يا نگهداشت سرمايه تجويز شده است .  
  : براي محاسبه سود جامع ، كافيست طبق الگوي زير عمل كنيم .  نكته كنكوري 

  = سود جامع  29/12(/SE( -   SE/) 1/1كاهش نقدي سرمايه + توزيع سود سهام +( -افزايش نقدي سرمايه 
  به ذكر است در فرمول فوق سود سهمي اثر ندارد . لازم 
: اگر اطلاعات به قرار فرمول فوق در اختيار باشد ، اقلامي نظير سود خالص يا تغييرات مازاد تجديد ارزيابي به  نكته

ست . هيچ وجه مد نظر قرار نمي گيرند . همچنين اگر بيان كند مازاد تجديد ارزيابي به سود انباشته انتقال يافته ا
  را تغيير نمي دهد.  SEبازهم در فرمول فوق لحاظ نمي شود چون جمع 

  : با توجه به اطلاعات زير مشخص نماييد سود جامع چند ميليون ريال است (ارقام به م.ر)  مثال 
  700    / 1/1حقوق صاحبان سهام در 
  4200    /29/12حقوق صاحبان سهام در 

  450        سود خالص 
  50        سود سهمي 

  200      نقدي سهام سود 
  80    حذف مازاد تجديد ارزيابي

  1000      افزايش نقدي سرمايه 
  : سود جامع 4200 – 700+  200 – 1000=   2700              :  حل 
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  )8 حسابداري استاندارد(موجودي كالا.5
دهيم ريس و : براي تشخيص موجودي كالاي فروشنده يا خريدار كافي است تشخيص  آمار موجوديهاي مواد و كالا

مزايا از فروشنده به خريدار منتقل شده يا نشده است . چنانچه بعنوا نمونه فوب مقصد باشد ، مادامي كه كالا به خريدار 
محسوب مي شود اما همينكه در مقصد تحويل شد موجودي كالاي خريدار  كالاي فروشنده، تحويل نشده ، موجودي 

بينيم به عرشه كشتي تحويل شده يا نشده ، به بيان بهتر آيا كالا در حال حمل خواهد بود. اگر فوب مبدا باشد ، بايد ب
محسوب مي شود يعني ريسك و مزاياي مالكيت  موجودي كالاي خريدار بعنوان  در حال حمل باشداست يا خير  اگر 

نتقل شده است . به به خريدار منتقل شده است . اما اگر كالا در حال حمل نباشد يعني ريسك و مزايا به خريدار م
  محسوب مي شود .  موجودي كالاي فروشندههمين خاطر 

اگر كالاي اماني ما نزد ديگران باشد ، يعني در انبار ما نباشد ، چون مالك هستيم در ترازنامه مي آوريم و كالاي اماني 
  م.ديگران زد ما به رقم آنكه نزد ماست ، در ترازنامه ماگزارش نمي شود ، چو مالك نيستي

  
  فروشهاي خاص:
فورا سود  حسابداري تعهدي ايران ، با فروشهاي نقد و نسيه ، فرقي دارد يعني طبق  3: طبق استاندارد  فروش اقساطي

  محسوب مي شود.  خريدار اقساطيناخالص شناسايي مي شود ، يعي موجودي كالاي 
  

ت مي گيرد در واقع ريسك و مزايا براي : در مواردي كه فروش با حق برگشت كالا صور فروش كالا با حق برگشت
فروشنده حفظ شده است . لذا بعنوا موجودي فروشنده گزارش مي شود . اما در مواردي كه بتوان ميزان كالاي برگشتي 

  مي توان موجودي كالا را به ميزان برآورد برگشتيها شناسايي نمود و مابقي را فروش تلقي نمود. برآورد نمودرا 
  

    ايان دوره پو بيش نمايي موجودي كالاي  *** كم نمايي
: بر طبق معادله اصلي حسابداري ، رابطه سود و دارايي يك رابطه مستقيم يا مثبت محسوب مي شود . اگر  1نكته 

  داراييها بدون آنكه بدهي و سرمايه تغيير كند ، افزايش يابند ، سود داريم . عكس آن نيز صادق است . 
   .                         ت سود و زيانصور          ترازنامه     
                    

  
  بهاي تمام شده كالاي فروش رفته           x   موجودي كالا 

  x موجودي اول دوره       در حكم هزينه        
  x    خريد 

 (X)  موجودي پايان دوره 

 xسود                در حكم دارايي        

  
موجودي  اشتباهاو سود واحد تجاري ، يك رابطه مستقيم است . اگر   موجودي كالاي پايان دوره: رابطه  1تحليل 

  ايان دوره بيش نمايي شود . سود واحد تجاري نيز بيش نمايي مي شود . عكس آن نيز صادق است  پ
 اشتباهاو سود واحد تجاري يك رابطه معكوس يا منفي است يعني اگر  موجودي كالاي اول دوره: رابطه  2تحليل 

  دوره بيش نماييم شود سود واحد تجاري كم نمايي مي شود . عكس آن نيز صادق است  موجودي اول
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ايان دوره در سال مالي بعد حكم موجودي كالاي اول دوره را خواهد داشت . اگر موجودي پ: موجودي كالاي  3تحليل 
سال موجودي كالاي اول دوره بيش نماييم شود و در سال بعد اين اشتباه كشف نشود در واقع  سال جاري  ايان دوره پ

 سود انباشتهس از دو سال اثر آن برپيي شده است . در سال دوم سود كم نمايي مي شود كه نيز بيش نما  مالي بعد 
  خنثي مي شود. 

بر سود انباشته خنثي  1/1/86است كه اثر آن در  85همان موجودي اول  84ايان پ:  موجودي  230صفحه  1تست 
سال بيش نمايي بوده است به همني خاطر اثر آن خنثي شده است . قاعدتا  1ل كم نمايي و سا 1شده است چون 

  بيش نمايي دارد. 75.000هنوز خنثي نشده است . به همين خاطر مي گوييم  1/1/86بر سود انباشته  85اشتباه 
  نثي شده است . اسخ مي گوييم اثر آن خپمورد سوال باشد در  1/1/87در اين تست اگر فقط سود انباشته 

   ؟چه مبلغي است 85با توجه به تست فوق ، اثر اين هر دو  اشتباه بر سود خالص سال 
كم نمايي  60.000است . لذا چون  85همان موجودي اول  84ايان پبيان مي كنيم موجودي اسخ به اين سوال پبراي 

 85ايان سالپد و از سوي ديگر موجودي بيش نمايي مي كن  60.000را  85دارد و رابطه آن عكس است . سودل سال 
  بيش نمايي مي شود. 135.000بيش نمايي مي كند. و سود  75.000بيش نمايي دارد كه سود را  75.000نيز 

  كم نمايي مي باشد.  60.000مبلغ  84با توجه به تست فوق اثر اين اشتباهات بر سود خالص سال 
(استفاده از اين واژه به معناي اين است كه منظور  تبديلشامل مخارج  : بهاي تمام شده بهاي تمام شده موجودي كالا 

هم شركت بازرگاني و هم توليدي است ) و ساير مخارجي است كه در جريان فعاليت معمول براي رساندن كالا به 
  شرايط فعلي تحمل مي شود . 

  :  نكات قابل توجه
 شده لحاظ نمي شود تخفيفات تجاري به هيچ وجه در محاسبه اين بهاي تمام  - 1

تخفيفات نقدي خريد كالا صرفا در صورتيكه تعلق بگيرد از محاسبات خارج مي شود به بيان بهتر تخفيفات  - 2
 صرفا روش خالص تجويز شده است) 8نقدي خريد در صورت سود و زيان كسر مي شود (در استاندارد 

 شود به بهاي تمام شده منظور مي غير اختياري هزينه هاي بهره يوزانس - 3

 تفاوتهاي ارزي قابل ملاحظه تحت شرايطي به بهاي تمام شده كالا منظور مي شود  - 4

  : (خيلي مهم . در كنكور مكررا مطرح شده ) قاعده بهاي تمام شده و خالص ارزش فروش 
  اعمال مي شود  محافظه كارياين قاعده بر طبق مفهوم 

ا خال ارزش فروش محاسبه مي شود كه عبارتست از بهاي فروش ايران ، براي اعمال اين قاعده ، ابتد 8طبق استاندارد 
) منهاي مخارج تكميل و مخارج بازاريابي وتوزيع  تخفيفات نقدي فروش (اما قبل از كسر  تخفيفات تجاريپس از كسر 

  و فروش 
 روش  2ران اي  8: در راستاي اعمال قاعده اقل بهاي تمام شده و خالص ارزش فروش در استاندارد   نكته كنكوري

  تجويز شده است و روش كل موجودي كالا منسوخ است 
 روش تك تك اقلام كالا - 1

 روش گروههاي مشابه - 2

***: روش قلم به قلم در مقايسه با روش گروههاي مشابه (اقلام مشابه) از شدن محافظه كاري بيشتري نكته مهم
  برخوردار است .

بلكه در پايان هر سال  نمي شودوجه در طول سال دست زده  :  ذخيره كاهش ارزش موجودي كالا به هيچ نكته مهم
  تعديل مي شود 
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  : در اعمال قاعده اقل ، حداكثر سود يا درآمد قابل شناسايي ، معادل مانده ذخيره كاهش ارزش است .  نكته مهم
ت مي آيد : اين روش ، يك روش برآوردي است كه بر اساس روند گذشته درصد سود ناخالص بدس روش سود ناخالص

  سپس در مواردي نظير گزارشهاي مالي ميان دوره اي و يا برآورد ميزان خسارت وارده به موجودي كالا بكار مي رود.
  

  فروش   =  سود ناخالص  -بهاي تمام شده كالاي فروش رفته  
ما اگر بصورت ا درصدي از فروش بيان شود عينا بكار مي رود : چنانچه در اطلاعات تست سود ناخالص بصورت نكته

تبديل  به درصدي از فروشبيان شود ابتدا بايد آنرا  درصدي از بهاي تمام شده كالاي فروش رفته (بهاي تمام شده )
  نماييم و سپس بكار مي بريم  و به تست پاسخ مي دهيم 

  :  مثال
  % = درصد سود ناخالص به فروش20          
  % = درصد سود ناخالص به بهاي تمام شده 25          

  % (سود ناخالص)  : براي تبديل 25% (بهاي تمام شده +سود ناخالص) / %125  = 20
: در اين روش ، بهاي فروش ، يعني بهاي خرده فروش و نيز بهاي تمام شده در اختيار است . كافيست  خرده فروشي

 2اين نسبت مي توان از بهاي تمام شده بر بهاي فروش تقسيم شود تا نسبت بهاي تمام شده بدست آيد  براي محاسبه 
مبناي ميانگين و يا فايفو استفاده نمود . قاعدتا در ميانگين ، اول دوره لحاظ مي شود ولي در فايفو بطور مجزا مد نظر 

  قرار مي گيرد. 
  : هزينه حمل در محاسبه سود ناخالص محاسبه مي شود و در محاسبه سود خالص يا عملياتي تاثير ندارد. نكته
  اين نكته در همه موارد مصداق دارد. ه هيچ وجه سود داخلي شناسايي نمي شود .** : ب نكته
  : در خرده فروشي اگر نگويند روش چيست ، فرض را بر ميانگين مي گذاريم   نكته

 تعديلات سنواتيهنوز خنثي نشده است . و  83خنثي شده است اما اثر موجودي پايان  83اثر موجودي اول دوره سال 
  است .همان سود 
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  )9 حسابداري استاندارد. حسابداري پيمان هاي بلندمدت(6
  

طرح حساب درآمد پيمانكاري است. صورت وضعيت تاييد شده  مبالغ بازيافتني پيمان ها: –حسابهاي دريافتني   - 1
 يمان كاري نيست.بيانگر آن بخش از كارهاي انجام شده و تاييد شده توسط كارفرماست ، اما لزوما معادل درآمد پ

 
   ثبتهاي مهم در پيمانكاري: 
 

  درآمد: شناساييالف : 
  xx                   مبالغ بازيافتي پيمان ها –حسابهاي دريافتني     
  xx          درآمد پيمانكاري         

   شده: تاييد وضعيت صورتب  :  
  xx                     كارفرما  –حسابهاي دريافتني     
  xx  مبالغ بازيافتني پيمان ها –تني حسابهاي درياف        
   كارفرما: از دريافتي هاي الحساب عليج  : 
 xx                         وجوه نقد     

  xx  مبالغ بازيافتني پيمان ها –حسابهاي دريافتني               
  

  مبالغ بازيافتني پيمانها –حسابهاي دريافتني 
    

 xxعيتهاي تاييد شده           صورت وض xxدرآمد شناسايي شده              

 xxعلي الحساب دريافتي از كارفرما       

   xxمانده                                
  

چنانچه، مانده ي حساب فوق بدهكار باشد، بعنوان دارايي جاري(در ترازنامه ي پيمانكار) گزارش مي شود و اگر  : نكته
  داختني راپيدا مي كند . لذا، بعنوان بدهي گزارش مي شود. مانده آن بستانكار شود،حكم حسابهاي پر

  مبالغ دريافتني پيمان ها، صورت وضعيت تاييد شده و – : ممكن است اقلام مانده ي حسابهاي دريافتني نكته
  علي الحساب دريافتي ارائه شود و سپس سوال شود، درآمد شناسايي شده چه مبلغي است.  

ميليون ريال  70و صورت وضعيت تاييد شده  30 دريافتي و مانده علي الحساب 20افتنيفرض كنيدمانده حسابهاي دري
  باشد ، درآمد شناسايي شده چه مبلغي است ؟  

  
  مبالغ بازيافتني پيمانها –حسابهاي دريافتني 

 70صورت وضعيتهاي تاييد شده      120     درآمد شناسايي شده 

  30علي الحساب دريافتي             
   

   20مانده                      
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 نحوه اندازه گيري درآمد پيشرفت كار : - 2

 .هزينه به هزينه  (متداول ترين روش)،1

 .ارزيابي كار انجام شده،و 2

  .نسبت مقدار فيزيكي كار انجام شده به كل كار. 3
  

  فرمول هاي كليدي: 
  1(شده ) = درصد پيشرفت كار (روش هزينه به هزينه)واقعي انباشته انجام  مخارج ÷(كل مخارج برآوردي پيمان × 100

  
   2مخارج برآوردي جهت تكميل پيمان + مخارج واقعي انباشته  = كل مخارج برآوردي پيمان(

  
  ٣(مبلغ قراردادهاي الحاقي + مبلغ اوليه پيمان = كل مبلغ پيمان (درآمد ) 

  
   ۴(يمان كل مبلغ درآمد پيمان = كل سود پ –پيمان  كل مخارج برآوردي

   
                5(سال جاري كل سود پيمان ) = سود پيمان در× (درصد پيشرفت كار  –زيانهاي شناسايي شده + سودهاي شناسايي شده                 

                سالهاي قبل پيمان   سالهاي قبل پيمان                    
  

  ۶(كل درآمد پيمان) = درآمد پيمان در سال جاري ×ار(درصد پيشرفت ك –درآمدهاي شناسايي شده سالهاي قبل 
  

  ٧(درآمد پيمان در سال جاري = سود پيمان در سال جاري  –هزينه هاي واقعي سال جاري 
  

محاسبه شده به قرارفوق ، انباشته شده است.يعني، از ابتداي پروژه تا تاريخ گزارشگري مالي  : درصد پيشرفت كارنكته
  را پوشش مي دهد . 

  
  يرثبتهاي مهم : سا

  مخارج مرتبط با پيمان : 
  

  xx              پيمان در جريان پيشرفت     
 xx             حسابهاي مختلف          

  مخارج انجام شده          
  

  تمام شده پيمان: بهاي  
  xx             هزينه (بهاي تمام شده ) پيمانها    
 xx            پيمان در جريان پيشرفت      
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  يي كه به قرارفوق محاسبه مي شوند، نا خالص اند . چون هزينه هاي دوره ، از آنها كسر نشده است. : سودها نكته
  

: در محاسبه ي درصد پيشرفت كار به روش هزينه به هزينه، موجودي مواد و مصالح از مخارج واقعي انجام شده  نكته
  كسر مي شود . 

 
 :شود  مي درترازنامه اقلام زير افشا - 3

 مبالغ دريافتني پيمان ها (دارايي) –ريافتني .حسابهاي د1

 .پيش دريافت پيمان (بدهي )2

 .پيمان در جريان پيشرفت (دارايي)3

 .ذخيره زيان قابل پيش بيني در سرفصل ذخاير  4

 .سپرده هاي قابل برگشت در سرفصل حسابهاي دريافتني 5

 
  ان پيمان سودهايي كه قبلاً شناسايي شده + مجموع زيان مورد انتظار = زي

 : اگر كل مخارج پيمان از كل درآمد پيمان بيشتر باشد ، زيان مورد انتظار پيمان بايد كلا ، فوراً شناسايي شود. نكته

 ناممكن بودن اندازه گيري ماحصل پيمان به گونه اي اتكا پذير : همانند فعاليتهاي ساخت املاك.  - 4

هاي مالي سرمايه بري شده باشد ، نبايد مد نظر قرار گيرد ، به : در محاسبه ي درصد پيشرفت كار ، اگر هزينه  نكته
  بيان بهتر در محاسبه درصد پيشرفت ، هم از صورت كسر و هم از مخرج كسر ، اين هزينه ها كسر مي شود . 

هزارريال مدت  10.000قراردادي جهت ساخت پل امضا نمود ، مبلغ قرارداد  1/1/81مثال: شركت خشايار در تاريخ 
  را سه سال ، اطلاعات زير در دست است . اج

  سال سوم  سال دوم    سال اول       شرح                
  10120    7800    2700    مخارج واقعي پيمان(انباشته)

  -          2600    6300    مخارج برآوردي جهت تكميل 
  10120    10400    9000          جمع 

  زم مطلوبست محاسبه سود و زيان ناخالص و ارائه ثبتهاي لا
  ) 2700÷  9000× ( 100% = 30درصد پيشرفت سال اول                                :  حل

  10.000% × 30=  3000        درآمد سال اول 
  ثبتهاي سال اول :

  3000  مبالغ بازيافتني پيمان  –حسابهاي دريافتني   
  3000          درآمد پيمان      
  2700    پيمان هزينه هاي (بهاي تمام شده )  
  2700      ن در جريان پيشرفت پيما      

  
  (درآمد پيمان)) 10.000 – 9000  % × (30=  300    ناخالص –سود پيمان در سال اول 

  :  روش دوم
  درآمد سال جاري –= هزينه سال جاري  3000 – 2700=  300
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  تغيير در براوردهاي ساخت املاك مجاز است  نكته : 
  ت تغيير در براوردهاي پيمانكاري مجاز اس نكته : 
  هم درصد پيشرفت كار و هم كار تكميل شده داريم .   FASB: در ايران فقط درصد پيشرفت كار مي باشد . در  نكته

  )7800÷  10.400× ( 100% = 75    درصد پيشرفت كار سال دوم 
  ) 10.000%×75(  –(درآمد سال اول) 3000=  4500    درآمد سال دوم 

  4500  يمان مبالغ بازيافتني پ –حسابهاي دريافتني   
  4500          درآمد پيمان      

5100  =2700  - 7800  
  5100    پيمان هزينه هاي (بهاي تمام شده )  
  5100      پيمان در جريان پيشرفت       

  
  10.000 -  10.400)  = 400(      زيان مورد انتظار 

  ( زيان مورد انتظار) 400(سود سال قبل) +  300) = 600(    زيان 
  

  100    پيمان شده )هزينه هاي (بهاي تمام   
  100      ذخيره زيان قابل شناسايي       

  
  است . 700و زيان قابل شناسايي  600و زيان واقعي (تحقق يافته   400در سال دوم : زيان مورد انتظار 

  
   10.000–)(درآمد سالهاي قبل) 3000+  4500=( 2500    درآمد سال سوم 

  2500  مبالغ بازيافتني پيمان  –حسابهاي دريافتني   
  2500          درآمد پيمان      

2320  =7800 – 10.120  
  )100(    برگشت ذخيره     
          2220  
  2220    پيمان هزينه هاي (بهاي تمام شده )  
  100      ذخيره زيان قابل شناسايي   
  2320      پيمان در جريان پيشرفت       

  2500 - 2220=  280    سود پيمان در سال سوم 
  جمع   سال سوم   سال دوم   سال اول   سود و زيان 

    300    )700(    280    120  
  10.000 – 10.120) = 120(    اثبات : 

   : فرمولهاي مرتبط با زيان
  سودهاي شناسايي شده قبلي + زيان مورد انتظار = زيان قابل شناسايي

  زيان پيمانزيان قابل شناسايي = ذخيره  –زيانهاي شناسايي شده بر اساس درصد پيشرفت كار (زيان واقعي شناسايي شده) 
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  م.ر اطلاعات زير را در اختيار قرار داده  200در مورد يك قرارداد پيمانكاري به بمبلغ  89: شركت عارف در سال  تست
  م.ر             .                 عنوان

  80            مخارج واقعي
  140      مخارج براوردي جهت تكميل پيمان

  90        صورت وضعيت تاييد شده 
  75        كارفرمامبالغ دريافت شده از 

  
  چقدر است  89زيان سال 

 20)4    15) 3    10) 2    صفر  )1

  
  80+  140=  220      كل مخارج 
  200 - 220) = 20(    زيان پيمان 

  
  : با توجه به اطلاعات زير مانده حساب پيمان در جريان پيشرفت چقدر است  تست
  م.ر             .               عنوان

  30      مخارج تحمل شده انباشته 
  24      زينه هاي شناسايي شده انباشته ه

  2      ذخيره زيان قابل پيش بيني 
  

  ) صفر4    6) 3    4) 2    30)1
  

  پيمان در جريان پيشرفت 
  هزينه شناسايي شده  24  30

  انتقال ذخيره  2  6
4  

  
(چون پيمان مانده : اگر پيمان در جريان مانده داشته باشد ذخيره زيان قابل شناسايي از محل آن تهاتر مي شود . نكته
  دارد)

واحد از آن با پيمان در جريان پيشرفت تهاتر مي  6باشد ،  10در تست فوق اگر فرض كنيم ذخيره زيان قابل شناسايي 
  واحد بعنوان ذخيره گزارش مي شود .  4شود و 

  
  ***** در تمام سرفصلها : تفاوت مخارج و هزينه :  : نكته

  ر پايان سال تعيين تكليف مي شود يا دارايي محسوب و يا هزينه تلقي مي شود مخارج در طول سال انجام مي شود د
  اگر هزينه باشد در صورت سود و زيان و اگر دارايي باشد در ترازنامه منعكس مي شود . 
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  دارايي است و در تراز نامه منعكس مي شود 
  پيمان در جريان

  مواد 
  دستمزد 

  استهلاك 
    .  
    .  
    .  

  بهاي تمام شده پيمان هزينه ها  100.000  120.000
20.000    
  در صورت سود و زيان منعكس مي شود       

  : اگر مانده پيمان در جريان ، بستانكار شود حكم بدهي جاري را دارد.  نكته
  

كارانجام شده) : حساب دريافتني مبالغ بازيافتني پيمانها عبارتست از مازاد درآمد شناسايي شده انباشته (ارزش  نكته
  پيمانها بر كل مبالغ دريافتي و دريافتني بابت پيشرفت كار

  حساب دريافتني مبالغ بازيافتني پيمان
  علي الحساب    در آمد 

  صورت وضعيت تاييد شده             شناسايي شده انباشته 
  ارزش كار انجام شده 

  د در بهاي تمام شده پيمان منظور مي شود . : مخارج اداري و توسعه اي كه جبران آن در پيمان قيد شو نكته
  : سود و زيان هر پيمان مجزا محاسبه مي شود ، يعني حق تهاتر وجود ندارد .  نكته
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  )11حسابداري استاندارد(ثابت هاي دارايي.7
قابل بهره ايي به وضعيت تمامي هزينه هاي جانبي ضروري براي رساندن دار بهاي نقدي خريد: علاوه بر بهاي تمام شده

  منظور مي شود. برداري به بهاي تمام شده
مخارج برچيدن دارايي ثابت نظير سايت نفتي بايد به بهاي تمام شده منظور شود بخاطر آنكه در مورد آن :  نكته مهم

ن دارايي محاسبه ، مخارج برچيد ارزش فعلي تعهد فعلي وجود دارد. (تعهد قانوني ، عرفي و يا قراردادي) در اين راستا
از يك سو به بهاي تمام شده دارايي ثابت و از سوي ديگر بعنوان ذخيره شناسايي مي شود . سپس تغييرات در اين 

  در صورت سود و زيان دوره هاي مختلف گزارش مي شود .  بعنوان هزينه ماليذخيره 
  معاوضه 

رزشهاي منصفانه دسترسي داشته باشيم ، آنوقت ارزش : اگر معاوضه محتواي تجاري داشته باشد و به ا نكته كنكوري
 واگذاري (واگذار شده)منصفانه مبنا است . اما اگر يكي از اين دو شرط احراز نشد، ملاك همان مبلغ دفتري دارايي 

  است .
ش : منظور از محتواي تجاري اينست كه ريسك آنها زمانبنديشان ، جريانهاي نقدي شان و يا ارز 1جلد  249صفحه 

  منصفانه آنها با يكديگر متفاوت است ( با اهميت)
  :  نكات كليدي در معاوضه

FV ارزش منصفانه :  
  بزرگتر FVكوچكتر  = ارزش مبادله  =  BOOT  +FVسرك نقدي         :   1نكته 

  اگر مبادله فوق در تستي جواب ندهد ، تست غلط است 
  120.000= ارزش آپارتمان  120.000ارزش مبادله اتومبيل  =   BOOT +50.000 70.000  مثلا             

  
  حالت زير را در تستهاي كنكور متصور شد  4:  در خصوص حالات مختلف معاوضه مي توان  2نكته 

  
  تحصيل شده ااست  FVواگذاري مشخص باشد و پرداخت كننده سرك نقدي باشيم : در اينجا مجهول   FV  - الف 

BOOT   +  پرداختيFV  ه  =  واگذار شدFV  تحصيل شده  
  

  واگذاري مشخص باشد و دريافت كننده سرك نقدي باشيم : FV  -ب 
BOOT    دريافتي- FV    =  واگذار شدهFV  تحصيل شده  

  
  تحصيل شده مشخص باشد و پرداخت كننده سرك نقدي باشيم  FV  -ج 

BOOT   پرداختي -  FV    =  تحصيل شدهFV  واگذاري  
  
  خص باشد و دريافت كننده سرك نقدي باشيمتحصيل شده مش FV –د 

BOOT   +  دريافتيFV    =  تحصيل شدهFV  واگذاري  
  



١٧ 
 

: اگر معاوضه محتواي تجاري داشته باشد وارزش منصفانه در اختيار باشد . قاعدتا بايد به ارزش منصفانه  نكته كنكوري
همان ارزش منصفانه  شده دارايي تحصيل شدهبهاي تمام برويم ، چه سرك نقدي داشته باشيم و چه نداشته باشيم ، 

  دارايي تحصيل شده است .
  در معاوضه ، هزينه هاي جانبي ضروري تحمل شود به بهاي تمام شده منظور مي شود : چنانچه  نكته
  ارزش منصفانه واگذاري  =  سود   -:  مبلغ دفتري واگذاري   نكته

  حالت ايجاد مي شود  2: بطور كلي  خلاصه معاوضه
اگر يكي از دو شرط وجود محتواي تجاري و يا دسترسي به ارزشهاي منفانه احراز نشود ، ملاك مبلغ  - 1

دفتري دارايي واگذاري است يعني براي تعيين بهاي تمام شده درايي تحصيل شده كافيست به مبلغ دفتري 
 واگذاري سرك پرداختي اضافه شود و يا سرك دريافتي از آن كسر شود .

ود محتواي تجاري و ارزش منصفانه احراز شود كه بهاي تمام شده دارايي تحصيل شده هر دو شرط وج - 2
 همان ارزش منصفانه آن است . 

  .: هزينه هاي جانبي به بهاي تمام شده دارايي تحصيل شده اضافه مي شود نكته
  
  (اكثر)    ارزش اقتصادي  

  دكاهش ارزش وجود ندار  =>باشد     BVاگر اقل                            (اقل)مبلغ بازيافتني       > =            
  مبناي شناسايي كاهش ارزش            >  =          خالص ارزش           

BV                   كاهش ارزش رخ داده =>اقل مبلغ بازيافتني باشد  
ايي مورداستفاده قرار مي گيرد ، اگر فلسفه اكثر آنست كه بر طبق عقل معاش ، اگر ارزش اقتصادي بزرگتر باشد ، دار

  اكثر ، خالص ارزش فروش باشد دارايي فورا فروخته مي شود. 
  فلسفه اقل نيز بر طبق مفهوم محافظه كاري اعمال مي شود. 

: عبارتست از ارزش فعلي مبالغ حاصل از كاربرد دارايي بعلاوه ارزش فعلي حاصل از واگذاري احتمالي  ارزش اقتصادي
  ارايي يعني فرمول زيرنهايي د

  ***  PV  + مبلغ واگذاري احتمالي نهايي داراييPV   = ارزش اقتصاديمبالغ حاصل از كاربرددارايي   
  

  (حتما در كنكور وجود دارد)****** تجديد ارزيابي دارايي ثابت 
 منجر به افزايش شود - 1

مي شود و در صورت سود و زيان اولين بار (اولين دفعه) : به بستانكاري مازاد تجديد ارزيابي منظور  - 1- 1
 گزارش مي شود   SEدر  مانده آنگزارش مي شود  جامع

 دفعات دوم به بعد  - 2- 1

  واقعا افزايش ارزش باشد : مانند بار اول عمل مي شود  -1- 2- 1
  گزارش مي شود سال جاريدرصورت سود و زيان  درآمد برگشت كاهش ارزش باشد: بعنوان  -2- 2- 1

 منجر به كاهش شود  - 2

  گزارش مي شود  دوره جارياولين بار : بعنوان هزينه در صورت سود و زيان     - 1- 2
 دفعات دوم به بعد - 2- 2

  واقعا كاهش ارزش باشد : مانند بار اول عمل مي شود -1- 2- 2
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برگشت افزايش ارزش باشد : به بدهكاري مازاد تجديد ارزيابي منظور مي شود و بعنوان يك  -2- 2- 2
  منظور مي شود. جامع د و زيان در صورت سو كاهنده  قلم 

م.ر  مازاد تجديد ارزيابي محاسبه شود دراينصورت در  30م.رو در پايان سال دوم 50مثلا فرض شود در پايان سال اول 
نيز همين عدد منعكس مي شود در حاليكه در  SEم.ر و در مانده  50پايان سال اول در صورت سود و زيان جامع  

  ) م.ر  منعكس مي شود .50+30( 80مبلغ   SEم.ر ولي در مانده  30سود و زيان جامع پايان سال دوم در صورت 
بطور ايران ، مازاد تجديد ارزيابي به يكي از دو روش زير  11: بر طبق استاندارد  نحوه برخورد با مازاد تجديد ارزيابي 

  زند)به سود انباشته منتقل مي شود .(يعني صورت سود و زيان را دور مي  مستقيم
 هنگام واگذاري دارايي ثابت نظير فروش آن  - 1

 هنگام استهلاك ، آن هم به ميزان استهلاك اضافي - 2

م.ر مي باشد و ارزش منصفانه (مبلغ تجديد ارزيابي) 100برابر  1/1/85: فرض كنيد مبلغ دفتري دارايي ثابت در  مثال
تقيم مستهلك مي شود . اگر اين دارايي ثابت سال باشد كه به روش خط مس 5م.ر. باشد و عمر مفيد باقيمانده 150

فروخته نشود ، استهلاك مازاد يا مبلغي كه بطور مستقيم در هر سال به سود انباشته قابل انتقال است را محاسبه 
  5/150=   30    استهلاك جديد       نماييد.    
  5/100=  )20(    استهلاك قديم         
  10  استهلاك اضافي يا مازاد        

  150  -   100=  50 = < 5/50=  10كوري : حل روش كن
  سال بطور مستقيم به سود انباشته منتقل مي شود و  5م.ر. در هر سال به مدت  10اين 

  :  نكات قابل توجه در مورد تجديدارزيابي 
 سال است  5 يا  3دوره تناوب تجديد ارزيابي  - 1

ي صورت گيرد ، مشروط به آنكه به تاييد تجديد ارزيابي مي تواند توسط ارزياب يا كارشناس خود واحدتجار - 2
 ارزياب مستقل برسد.

  عمر اقتصادي ، فراتر از عمر مفيد است  نكته : 
  : در شناخت اوليه ، بهاي تمام شده حاكم است اما بعد از شناخت اولي دو روش وجود دارد  نكته

 بهاي تمام شده  - 1

 تجديد ارزيابي - 2
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  )13حسابداري استاندارد(مخارج تامين مالي.8
: چنانچه واحد تجاري راسا دارايي را بسازد و هزينه هاي مالي تحمل نمايد و دارايي مورد نظر، دارايي  احداث دارايي

  واجد شرايط باشد ، آنوقت هزينه هاي مالي قابل احتساب به بهاي تمام شده دارايي مي باشد
  دارايي واجد شرايط ، سه ويژگي زير را داراي مي باشد 

  2جلد اول قبل از مثال  6جاع به فصل ار
  مي باشد EPS: محاسبات ميانگين موزون مخارج انباشته همانندميانگين موزون  نكته

: در بكارگيري نرخ هزينه مالي براي مخارج پروژه در دست احداث به قرار زير عمل مي كنيم تا معادل وام  نكته مهم
  از نرخ ميانگين موزون هزينه مالي استفاده مي شود  مخصوص پروژه به نرخ همان وام و براي الباقي

  به بهاي تمام شده دارايي در حال احداث منظور مي شود  بهره واقعي  و  ذير پاجتناب : اقل بهره  نكته
: در مواردي كه مبلغ وام خاص از ميانگين موزون مخارج انباشته ، بيشتر باشد ميانگين موزن مخارج انباشته صرفا  نكته
  جلداول 247صفحه  5نرخ بهره وام خاص ضرب مي شود تا بهره اجتناب پذير بدست آيد  مانند مثال در 
: در مواردي كه اقل ، همان هزينه بهره واقعي باشد ، تماما به بهاي تمام شده دارايي منظور مي شود و چيزي  نكته

  بعنوان هزينه مالي گزارش نمي شود . 
منظور نمودن مخارج تحمل شده به حساب دارايي مي باشد . از سوي دير هزينه بري  : عبارتست از سرمايه بري نمودن

  نمودن نيز منظور نمودن مخارج واحد تجاري به حساب هزينه دوره مي باشد  
: در مواردي كه بدهي يا وام خاص در اواسط سال مالي ايجاد شود قاعدتا هزينه مالي آنها يكسال تمام نخواهد بود  نكته
صادر شده باشد . براي سال جاري اصل بدهي در نرخ سالانه صرب مي شود . پس در  1/10ن نمونه اگر بدهي در بعنوا

  مجددا ضرب مي شود تا صرفا مخارج تامين مالي سه ماهه پايان سال محاسبه شود .   12/3نسبت 
  :فرض كنيد اطلاعات زير در دست است 

  م.ر 400  خاص احداث دارايي  درآمد مالي حاصل از سپرده گذاري موقت وام 
  م.ر 750        هزينه مالي واقعي در طول سال مالي 

  م.ر  140            بهره اجتناب پذير 
  با توجه به اطلاعات فوق ، هزينه مالي سرمايه بري شده برابر است با :  

  750 – 400=    350  <140    خالص هزينه مالي 
  بهاي تمام شده دارايي در حال ساخت منظور شده به  140در نتيجه اقل بهره اجتناب پذير يعين 

  م.ر باشد در اينصورت داريم :  410در مثال فوق فرض كنيد  بهره اجتناب پذير مبلغ 
410 <  350  =400   - 700  

  م.ر منظور مي شود. 350مي باشد كه به بهاي تمام شده دارايي در جريان ساخت معادل مبلغ  350و در نتيجه ، اقل 
م.ر  115و  195: فرض كنيد ميانگين موزون مخارج انباشته و وام خاص آن به ترتيب  247صفحه  2مورد بند مثال در 

  % باشد ، بهره اجتناب پذير برابر است با : 17باشد و هيچ بدهي  در طول سال نداريم . اگر نرخ بره وام خاص 
  19/55 =  %17 * 115  < =   115<  195      پذير بهره اجتناب 

: گر در تست كنكور ، سوال شود بخشي از ميانگين موزون مخارج انباشته از طريق پيش دريافت از كارفرما يا  نكته
كمكهاي بلاعوض دولت به صنعت يا از طريق سرمايه سهام شركت بوده است ، اين موارد بايد از ميانگين موزون مخارج 

   .انباشته كسر شود
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  )15 حسابداري رداستاندا(حسابداري سرمايه گذاري ها.9
: بر طبق نظام بهاي تمام شده تاريخي بهاي نقدي تحصيل سرمايه گذاريها و نيز هزينه هاي جانبي نظير  شناخت اوليه 

  حق كارگذار ، ماليات نقل و انتقال و غيره به بهاي تمام شده سرمايه گذاري منظور مي شود . 
 همان تغييرات ارزش رابطه با سود سرمايه بحث شده است يعني  ) صرفا در15: در اين استاندارد ( شيوه كسب منافع  

مطرح شده است .  3در حاليكه درآمد سود سهام نوع ديگري از كسب منافع سرمايه گذاريهاست كه در استاندارد 
ب بنابراين در اين فصل ، با درآمد سود سهام كاري نداريم . در مواردي كه سود سهام توسط شركت سرمايه پذير مصو

  مي شود شركت سرمايه گذار درآمد سود سهام خود را شناسايي مي نمايد . 
: در يك طبقه بندي به جاري و غير جاري تفكيك مي شوند . چنانچه يكي از دو معيار  طبقه بندي سرمايه گذاريها 

  تلقي مي شود .  سرمايه گذاري بلند مدتزير احراز شود 
 ي براي طولاني مدت به وضوح قابل اثبات باشد معيار اول : قصد نگهداري سرمايه گذار -

معيار دوم : توانايي واگذاري سرمايه گذاري مشمول محدوديتهايي باشد مثلا سهام در شركت آمريكايي داشته  -
باشيم و به دليل مشكلات سياسي قادر به واگذاري نباشيم . چنانچه هيچ يك از دو معيار فوق احراز نشود 

 حسوب مي شود .سرمايه گذاري ، جاري م

: چنانچه سه شرح زير احراز شود سرمايه گذاري ، سريع المعامله محسوب  طبقه بندي بر اساس سريع المعامله بودن 
  مي شود : 

 وجود بازار فعال ، آزاد و در دسترس (مثل بورس اوراق بهادار تهران) -1

 قيمتها در اين بازار معلوم و علنا اعلام شوند  (تابلوي بورس) -2

 نمود .  معاملهباشد كه بتوان به استناد آن  اتكا پذيربه گونه اي  قيمتها -3

  چنانچه حتي يكي از شروط فوق احراز نشود سرمايه گذاري ، غير سريع المعامله خواهد بود . 
: با توجه به موارد فوق استنباط مي شود سرمايه گذاري مي تواند جاري باشد اما غير سريع المعامله باشد و  نكته
  كس سرمايه گذاري مي تواند بلند مدت باشد اما سريع المعامله بالع

  ، سه طبقه از سرمايه گذاريها را به قرار زير معرفي نموده است .  15بر اساس موارد فوق ، استاندارد 
  توضيحات  روش حسابداري  طبقه بندي

  سرمايه گذاري 
  جاري سريع المعامله

    .ارزش بازار1
  مفهوم حاكم: تئوري پرتفوي (سبدسرمايه گذاري)  خالص ارزش فروش .اقل بهاي تمام شده و 2

  ساير سرمايه گذاريهاي 
  جاري

  .تئوري پرتفوي حاكم نيست تك تك سرمايه گذاريها حائز اهميت است  .اقل بهاي تمام شده و خالص ارزش فروش1

    .خالص ارزش فروش2
  سرمايه گذاريهاي 

  بلند مدت
ذخيره كاهش  .بهاي تمام شده(پس از كسر1

  ارزش دائمي)
  

سريع المعامله بودن يا نبودن آن در روش 
  .تجديد ارزيابي2  حسابداري آن تاثير ندارد
  تئوري پرتفوي :  تك تك سرمايه گذاري ها اهميت ندارند بلكه سود و زيان مجموعه آنها حائز اهميت است . 

ارزش فروش ساير سرمايه گذاريهاي جاري در مقايسه با : شدت محافظه كاري در اقل بهاي تمام شده و خالص  نكته 
  اقل بهاي تمام شده و خالص ارزش فروش سرمايه گذاريهاي جاري  سريع المعامله بيشتر است . 

روش فوق (اقل بهاي تمام شده و خالص ارزش فروش در جاري سريع المعامله و جاري غير  6روش از  3: در  نكته
شده در بلند مدت ) از ذخيره استفاده مي شود و فلسفه بكار گيري ذخيره در سه روش  سريع المعامله و بهاي تمام
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فوق اينست كه حق بازيافت هزينه كاهش ارزش وجود دارد اما نمي توان درآمدي مازاد بر مانده اين ذخيره ها 
  ميباشد 8ال جلد اول مث 5شناسايي نمود . تفكر فوق همانند تفكر بازيافت ذخيره موجودي كالا در فصل 

: در سه روش باقيمانده (ارزش بازار و خالص ارزش فروش و تجديد ارزيابي) دو سويه عمل مي شود يعني هم  نكته
  درآمد و هم هزينه قابل شناسايي است . اما روش تجديد ارزيابي يك حالت خاص دارد كه به قرار زير تبيين ميشود : 

ر صورت سود و زيان شناسايي مي شود . اما در رابطه با تجديد ارزيابي ، روش اول ، حسب مورد درآمد و هزينه د 5در 
اما استهلاك دقت بيشتري به قرار زير مي نماييم. (همان تفكرات مازاد تجديد ارزيابي دارايي ثابت در اينجا صادق است 

گذاري بلند مدت به سود  )يعني فقط در صورت واگذاري سرمايه گذاري ، مازاد تجديد ارزيابي سرمايه مازاد نداريم
  . 3و  2و  1به بعد مثال  297انباشته منتقل مي شود . مثالهاي صفحه 

  دوره تناوب تجديد ارزيابي سرمايه گذاري هاي بلند مدت يك ساله است .  نكته : 
ه سود و زيان براي محاسب  اقل: صرفا در رابطه با سرمايه گذاري جاري سريع المعامله به روش  واگذاري سرمايه گذاري 

  واگذاري طبق فرمول زير عمل مي كنيم 
  مبلغ واگذاري(مبلغ فروش) = سود (زيان ) واگذاري -بهاي تمام شده  

  براي محاسبه اين سود و زيان از فرمول زير استفاده مي كنيم  ارزش ويژهروش باقيمانده و نيز روش  5در حاليكه در 
  واگذاريمبلغ واگذاري = سود (زيان)  –مبلغ دفتري 

  :  تغيير طبقه بندي سرمايه گذاريها
تغيير طبقه بندي سرمايه گذاري  از جاري به بلند مدت : هنگاميكه اين انتقال صورت مي گيرد طبق روال عادي الف : 
همان چهار روش) عينا اعمال مي شود . (تحليل: در واقع چه تغيير صورت روش فعلي سرمايه گذاري جاري (همان 
  به بعد  309صفحه  11و  10و  9مثالهاي جهت اجتناب از مديريت سود) يرد ، روش شناسي يكسان است چه نگگيردو 

  ب: انتقال از سرمايه گذاري بلند مدت به سرمايه گذاري جاري : 
  مبناي انتقال  روش سرمايه گذاري 

 )به اقل بهاي تمام شده و مبلغ دفتري (همان مبلغ دفتري قبل از انتقال  دو روش اقل 
  به مبلغ دفتري روش ارزش بازار و روش خالص ارزش فروش

  : نحوه برخورد باذخيره كاهش ارزش دائمي ونيز مازاد تجديدارزيابي سرمايه گذاري بلند مدت در هنگام تبديل به جاري
ي حذف مي شود اساسا ذخيره ومازاد بدهكار مي شوند اما اگر مازاد در مبناي اول باشد خود بخود در برابر سرمايه گذار

يعني نيازي به حساب سود انباشته نيست . اما اگر در مبناي دوم باشد در اينصورت بايد مازاد به سود انباشته منتقل 
  شود . 
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  )16 حسابداري استاندارد(تسعير ارز.10
  مسئله اصلي وجود دارد كه بايد به آن پاسخ داد: 2در تسعير ارز  

 ده نماييم؟از چه نرخهاي ارزي استفا - 1

 در مقطع شناخت اوليه(تاريخ اوليه) - 1- 1

 تاريخ تسويه يا گزارشگري مالي  - 2- 1

  تفاوتهاي تسعير (سود و زيان تسعير) چگونه گزارش شود ؟ - 2
  تاريخ تسويه مي تواند قبل از تاريخ گزارشگري مالي يا پس از آن باشد  نكته 
  يخ گزارشگري مالي لزوما يك مورد نيست : تاريخ مبادله و تاريخ تسويه قطعا يك مورد است ولي تار نكته

   واژه هاي كليدي 
: به واحدهاي خارجي واحد گزارشگر ، نظير واحد فرعي ، واحد وابسته ، واحد مشاركت خاص و شعبه  عمليات خارجي 

  اطلاق مي شود 
  :  ****انواع واحدهاي پولي

 ليت يك واحد خارجي واحد پول محلي : عبارتست از واحد پولي مورد استفاده در محل فعا - 1

 بر اساس آن صورت مي گيرد عمده عمليات واحد خارجيواحدپول عملياتي (كاركردني) : واحد پولي است كه  - 2

  واحد پول گزارشگري : همان واحد پول بكار رفته در فرايند گزارشگري مالي مي باشد - 3
  : همان سود و زيان تسعير است  وت تسعيرتفا

  عير ايجاد مي شود؟چه وقت اين تفاوت تس سوال : 
چنانچه از يك نرخ ارز استفاده شود ، تفاوتي ايجاد نمي شود ، در مقابل اگر از نرخهاي ارز متفاوتي استفاده   

  شود قاعدتاً سود و زيان تسعير يا تفاوت تسعير ايجاد مي شود. 
يك  از خالص داراييهاي : عبارتست از سهم واحد تجاري گزارشگر در يك واحد مستقل خارجيخالص سرمايه گذاري 
  واحد خارجي مستقل

كاهش يا جبران ريسك تغييرات قيمت مازار : (عمليات پوشش ريسك) عبارتست از عملياتي كه براي  عمليات حفاظي
صورت مي گيرد مثلا در مواردي ه سرمايه گذاري ارزي داريم با اخذ يك وام ارزي در واقع ريسك   ، نرخ بهره و نرخ ارز

  ارز را كاهش مي دهيم  تغييرات نرخ
  در آينده تسويه يا دريافت و پرداخت مي شود . مبلغي ثابت يا معين : به اقلامي اطلاق مي شود كه  اقلام پولي

  : عموما در اثر پديده تورم قدرت خريد اقلام پولي كاهش مي يابد.  نكته 
تا اقلام غير پولي عموما در اثر پديده تورم ، طبق برهان خلف ، اگر يك قلم پولي نباشد ، قطعا غير پولي است . قاعد

  قدرت خريد خود را حفظ مي نمايند. 
   مصاديق اقلام پولي : 

 وجوه نقد   -

 مطالبات (كوتاه يا بلند مدت)  -

  حسابهاي پرداختني (كوتاه يا بلند مدت)  -
  :  تانك

اخت در قرارداد به قيمت متغير اساسا پيش پرداختها و پيش دريافتها در زمره اقلام غير پولي هستند. پيش پرد -
 206باشد حكم يك قلم غير پولي را دارد مثلا بابت خريد  قيمت ثابتدر آينده يك قلم پولي است اما اگر به 
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خودرو در تاريخ ميليون ريال بعنوان پيش پرداخت داده باشيم و در قرارداد گفته شده باشد كه  10مبلغ 
 حاسبه مي شود . اين پيش پرداخت يك قلم پولي است .ميليون زير قيمت روز تحويل م 1تحويل 

 ذخيره مزايا، يك قلم غير پولي است چون با حقوق روز آخر محاسبه مي شود .  -

 ذخيره مطالبات مشكوك الوصول يك قلم پولي است زيرا خود مطالبات يك قلم پولي است .  -

  :  مصاديق اقلام غير پولي 
 دارايي ثابت  -

 ذخيره مزايا -

 امشهود دارايي ن -

 موجودي كالا -

   نكات
ارزش باقيمانده تضمين شده از ديدگاه اجاره دهنده يك قلم پولي است ولي از ديدگاه اجاره كننده يك قلم  -

 غير پولي است 

در كنكور اگر فقط سوال شود ارزش باقيمانده تضمين شده پولي است يا غير پولي مي گوييم پولي است .  -
دلار يعني يك نفر طلبكار و يك نفر بدهكار محسوب  1000ند تضمين شده وقتي بيان مي شود ارزش باقيما

 مي شود . لذا از اين منظر پولي است . 

 ارزش باقيمانده تضمين نشده يك قلم غير پولي است (حكم موجودي كالا يا دارايي ثابت را دارد) -

 مطالبات چه ارزي و چه ريالي در حكم اقلام پولي هستند.  -

 ثابت ارزيحسابهاي پرداختني ارزي و وجوه نقد ارزي ، حكم اقلام پولي را دارند چون به مبلغ مطالبات ارزي ،  -
 .شناسايي مي شود حسابداري تسعير ارزتسويه مي شوند و نوسانات ارزي در چهارچوب 

   انواع فعاليتهاي خارجي
 معاملات ارزي  - 1

 عمليات خارجي  - 2

  تجاري گزارشگراز عمليات واحد  جزء لاينفكعمليات خارجي  - 1- 2
  واحد مستقل خارجي - 2- 2

  ه به ارز صورت مي گيرديا مستلزم تسويه به ارز است  . ك: به معاملاتي اطلاق مي شود  معاملات ارزي
  : خريد و فروش ارزي (واردات و صادرات ) ، اخذ وام ارزي مصاديق معامله ارزي

  :  نرخهاي تسعير معاملات ارزي
 ترازنامهدر تاريخ  زبه نرخ جاري ار  اقلام پولي -1

  نكته: نرخي در فرآيند تسعير بكار گرفته مي شود كه احتمام تسويه با آن وجود داشته باشد. 
 : به نرخ ارز در تاريخ تحصيل يا ايجاد دارايي و بدهي اقلام غير پولي -2

  ه بكار برده مي شود .: چنانچه دارايي تجديد ارزيابي شود ، قاعدتا نرخ ارز در تاريخ تعيين ارزش منصفان ***نكته
: در راستاي بكارگيري نرخ تسعير در تست ممكن است هم نرخ خريد و هم نرخ فروش داشته باشيم .  نكته كنكوري

بايد در بازار داريم قاعدتا اين وجوه ارزي  وجوه نقد ارزيمورد به مورد آناليز مي كنيم تا مشخص شود بعنوان نمونه اگر 
داشته باشيم ، از  حسابهاي پرداختني ارزيد صراف تسعير مي شود و از سوي ديگر، اگر پس به نرخ خري فروخته شود
  قاعدتا به نرخ فروش صراف آنرا تسعير مي كنيم.  وجوه ارزي خريداري كنيمآنجا كه بايد 
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ي تسعير م جزء لاينفك هنگاميكه صورتهاي مالي واحد تجاري  (رويكرد ارائه مجدد): عمليات خارجي جزء لاينفك
  شوند از نرخهاي ارز به قرار زير استفاده مي كنيم .

در تاريخ  همانند تفكر پولي و غير پولي معاملات ارزي ، براي برگردان ياتسعير اقلام سود و زيان از نرخ ارز  -
استفاده مي شود اما اگر مكررا اين مبادلات رخ دهند مي توان از نرخ ميانگين موزون ارز در طول سال  مبادله

 فاده نموداست

جاري ارز در ( فوق تورمي) باشيم . اقلام سود و زياني همانند اقلام پولي به نرخ  با تورم حاد : اگر در يك اقتصاد نكته
  تسعير مي شوند. تاريخ ترازنامه

ريخ الاينفك به نرخ تاريخ مبادله يا تدر رويكرد ارائه مجدد در جزء  هزينه استهلاك:  نكته خيلي خيلي مهم***
  ديد ارزيابي دارايي ثابت مربوطه تسعير مي شود. تج

  : هزينه مطالبات مشكوك الوصول چون مربوط به مطالبات است به نرخ جاري ارز در تاريخ ترازنامه تسعير مي شودنكته

در  : اين رويكرد اساسا در جزء لاينفك مطرح مي شود . رويكرد ارائه مجدد در واقع رويكرد ارائه مجدد در جزء لاينفك 
  تفكيك مي شوند .  پولي و غير پولي حسابداري تورمي مطرح شده است  يعني جايي كه اقلام به 

تسعير شد، تفاوتهاي تسعير  جزء لاينفكو نيز  معاملات ارزي: پس از آنكه به قرار فوق ،  نكته بسيار مهم*******
  .گزارش مي شود سود و زيان دوره جاري يعني سود و زيان تسعير در صورت

در اين راستا نرخهاي تسعير به قرار زير  تسعير (برگردان) صورتهاي مالي ارزي واحد مستقل خارجي : (رويكرد تسعير)
  بكار مي روند :

 (اعم از پولي يا غير پولي) به نرخ جاري ارز در تاريخ ترازنامه ، تسعير مي شوند   داراييها و بدهيهاتمامي  -1

 لاينفك اقلام سود و زياني ، همانند جزء  -2

: هزينه استهلاك در مورد واحدهاي مستقل خارجي به نرخ جاري ارز در تاريخ ترازنامه تسعير مي شود . اما به  نكته
  لحاظ عمل ، از نرخ ميانگين موزون استفاده مي شود  

ت كه : چنانچه در تست ، رويكرد جزء لاينفك يا واحد مستقل خارجي نامشخص باشد ، پيش فرض آنس  نكته كنكوري
  جزءلاينفك است. البته اين حكم وقتي صادق است كه هزينه استهلاك مجزا ارائه شده باشدو درتست اشاره نشده باشد.

تسعير شده ، تفاوتهاي تسعير ، يعني سود  صورتهاي مالي ارزي واحد مستقل خارجيپس از آنكه به قرار فوق ،  - 3
 گزارش مي شود .  SEحقوق صاحبان سهام  در و مانده آن  صورت سود و زيان جامع و زيان تسعير در 

  :: چنانچه نشانه هاي زير احراز شود ، واحد مستقل خارجي محسوب مي شود نشانه هاي تشخيص واحدمستقل خارجي
 عمده عمليات به ارز صورت گيرد - 1

 عمده هزينه ها و فروشها به ارز محلي صورت گيرد - 2

 عمده تامين مالي به ارز محلي صورت گيرد - 3

 روزمره واحد تجاري تحت تاثير جريانات نقدي واحد خارجي بصورت روزانه قرار نگيرد عمليات - 4

  : چنانچه نشانه هاي فوق احراز نشود ، واحد خارجي ، جزء لاينفك خواهد بود  نكته
  :  **** مسائل خاص تسعير ارز *****

قانون محاسبات عمومي ،  136تسعير شود بر طبق ماده  شركتهاي دولتي چنانچه داراييها و بدهيهاي ارزي - 1
حساب اولا به نرخ جاري ارز در تاريخ ترازنامه تسعير مي شوند و ثانيا تفاوتهاي تسعير به  66مصوب شهريور 
 و در صورت سود و زيان جامع گزارش مي شود . اندوخته تسعير
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منتقل مي شود . زيرا  دوره جاريسود و زيان داشته باشد ، به  مانده بدهكار: اگر در يك سال مالي اين اندوخته  نكته
  ساب اندوخته مانده بدهكار ندارد.ح

  : تفكر شركتهاي دولتي  با تفكر واحدهاي مستقل خارجي اساسا مشابه است .  نكته
در مواردي كه اقلام پولي مربوط به سرمايه گذاري در واحد مستقل خارجي باشد به هيچ وجه تفاوت آن به  -٢

 SEمع و از سوي ديگر مانده آن در از يك سو در صورت سود و زيان جا بلكهرود سود و زيان دوره جاري نمي 

 گزارش مي شود كه در آنصورت به سود انباشته منتقل مي شود    

: چنانچه نرخ ارز تحت تاثير نوسانات شديد بانك مركزي قرار گيردمي توان زيان تسعير ارز را به  نحوه عمل جايگزين
يل شده منظور نمود ، مشروط بر آنكه مبلغ جديد دارايي از حاصل اقل بهاي جايگزيني و مبلغ دفتري دارايي تحص

  خالص ارزش بازيافتني دارايي بيشتر نشود . يعني مازاد بايد بعنوان زيان تسعير در سود و زيان دوره جاري گزارش شود
ريال بود. در  12000تاريخ نرخ هر دلار دلار كالا خريداري نمود . در اين  1000مبلغ  5/1/90: شركت الفا در  مثال

ريال شده است . نحوه برخورد با  18000نرخ هر دلار در اثر سياستهاي انقباظي بانك مركزي مبلغ  29/12/90تاريخ 
  اين زيان با دو فرض زير را محاسبه نماييد.

  ميليون ريال باشد  19: اقل بهاي جايگزيني و مبلغ بازيافتني  1فرض 
  ميليون ريال باشد  17بهاي جايگزيني و مبلغ بازيافتني  : اقل 2فرض 
  :  حل 

  ، ارتيكل زير را ثبت مي كنيم. 5/1/90در هر دو فرض بالا در تاريخ 
  12.000.000      موجودي كالا  
  12.000.000      حسابهاي پرداختني ارزي      

  1000(افزايش نرخ ارز) * 6000=   6.000.000    زيان تسعير 
  فرض اول : 

ميليون ريال است و با اعمال قاعده اقل مي توان كل زيان تسعير را به حساب  19 <18ينجا ملاحظه مي شود كه در ا
  موجودي كالا منظور نمود 

  6.000.000    موجودي كالا   29/12/90
  6.000.000      حسابهاي پرداختني ارزي      
  : فرض دوم

ميليون ريال مي باشد لذا موجودي كالا را  17مبلغ  ميليون ريال است و اقل 17>18در اينجا ملاحظه مي شود كه 
  ميليون ريال مي توان شناسايي نمود و داريم  17حداكثر تا سقف 

  5.000.000    موجودي كالا   29/12/90
  1.000.000    زيان تسعير ارز    
  6.000.000    حسابهاي پرداختني ارزي       
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  )17 حسابداري استاندارددارايي هاي نا مشهود(.11
دارايي نا مشهود ، فاقد ماهيت فيزيكي است يا داراي ارزشي است كه مشابه داراييهاي ديگر تعيين نمي شود  - 1

نظير نرم افزار  و علاوه بر غير فيزيكي بودن بايد غير پولي نيز باشد . به همين دليل حسابهاي دريافتني بلند 
 مدت ، دارايي نا مشهود نمي باشند چون پولي هستند. 

رايي نا مشهود ، تابعي از حقوق يا برتريهاي خاصي است كه نصيب وئاحدتجاري مي كند . مصاديق ارزش دا - 2
 ديگر نظير حق امتياز ، حق تاليف ، حق اختراع و ... 

شناخت و اندازه گيري دارايي نا مشهود پيچيده است  . چون اقلامي نظير علائم تجاري در واحد تجاري ايجاد  - 3
ام شده هستند . مثلا شبكه هاي فروش ، نامهاي تجاري ، فرمولها و فرآيندها همگي مي شوند و بدون بهاي تم

 مهم هستند اما داراييهاي خارج از ترازنامه هستند . 

  : نحوه اين گونه برخورد نظام بهاي تمام شده تاريخي است .  نكته
، تفاوت وجود دارد . مثلا  بين دارايي نا مشهود ايجاد شده در واحدتجاري و دارايي نا مشهود تحصيل شده - 4

فرض كنيد شخصي يك جلد كتاب دارد كه خود نويسنده آن كتاب است . لذا طبق نظام بهاي تمام شده 
م.ر ،  50تاريخي ، نمي تواند حق تاليف را شناسايي كند اما اگر امتياز اين كتاب را به ناشير بفروشد به مبلغ 

 ي اين دارايي را بعنوان حق تاليف شناسايي مي كند.اين ناشر بر طبق نظام بهاي تمام شده تاريخ

 سه مورد زير حايز اهميت است  - 5

  تحقيق همان مرحله توليد دانش يا دانش فني است  - 1- 5
توسعه همان مرحله كاربرد دانش فني يا دستاورد تحقيقات براي توليد فرآيندها يا سيستمها و يا  - 2- 5

  تجهيزات است .
  كثير است توليد همان مرحله ت - 3- 5

 بازار فعال بازاريست كه سه خصلت زير را داشته باشد : - 6

  همگن بودن اقلام مورد مبادله در اين بازار  -1- 6
  وجود خريدار و فروشنده هميشگي  -2- 6
  در دسترس عموم بودن قيمتها  -3- 6

 يك مي شوند . داراييهاي نامشهود در يك طبقه بندي به ، با عمر مفيد معين و با عمر مفيد نا معين تفك - 7

  كاهش ارزش  استهلاك   دارايي نا مشهود 
  دارد  دارد   با عمر مفيد معين

  دارد  ندارد  با عمر مفيد نا معين
معيارهاي شناخت داراييهاي نا مشهود اساسا همانند دارايي ثابت است ، فقط قابليت تشخيص نيز اضافه شده  - 8

 يك باشد يا از حقوق قانوني يا قراردادي ناشي شود . است . منظور از قابليت تشخيص اينست كه يا قابل تفك

محسوب مي شود ، به همين خاطر دارايي نامشهود محسوب  غير قابل تشخيص: سرقفلي ، يك دارايي  نكته
  نمي شود. زيرا سرقفلي قائم به ذات شركت است 

  : حق سرقفلي محل كسب  دارايي نامشهود محسوب مي شود . نكته
دارايي نا مشهود تحصيل شده در تركيب را نتوان اندازه گيري نمود شناسايي نمي شود .  اگر بهاي تمام شده - 9

بلكه بخشي از سرقفلي محسوب مي شود .  تفاوت بهاي تمام شده و خالص داراييهاي قابل تشخيص را بعنوان 
 سرقفلي محسوب مي كنيم 
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 R&Dمخارج تحقيق و توسعه   -10

  ه دوره مي باشند .: اساسا هزين Rدر مرحله تحقيق  - 10-1
  :  Dدر مرحله توسع  - 10-2

  اگر معيار هاي شناخت دارايي را احراز نمايد ، بعنوان دارايي شناسايي مي شود  - 1- 10-2  
  اگر معيارهاي شناخت دارايي را احراز نكند ، بعنوان هزينه دوره شناسايي مي شود  - 2- 10-2  

مي شود نمي توان مخارج قبلي كه در سالهاي قبل به حساب هزينه  : در سال اولي كه دارايي نا مشهود شناسايي نكته
  منظور شده را برگشت داد . دليل اين برخورد با مخارج تحقيق و توسعه همان مقوله محافظه كاري است . 

ستهلاك : تجديد ارزيابي دارايي نامشهود و تعيين بهاي تمام شده آنها ، معاوضه آنها ، هزينه كاهش ارزش آنها و ا نكته
  آنها همانند دارايي ثابت مشهود است . 
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  )19و18 حسابداري هاياستاندارد(هاي مالي تلفيقي صورت.12
  

   انواع تركيبهاي تجاري 
 ادغام (جذب) - 1

 تحصيل سهام  - 2

و تركيب در ادغام ، انحلال صورت مي گيرد . اگر دو شركت تركيب شوند ، شركت تركيب شونده منحل مي شود 
  A+B = > A(با حجم بيشتري از خالص داراييها)        كننده به فعاليت ادامه مي دهد. 

  ادغام فوق يك طرفه است . 
  A+B+ = > C                ممكن است ادغام دو طرفه باشد 

  در اينحالت هر دو شركت منحل مي شوند و شركت جديد تاسيس مي شود . 
  و نوع تركيب وجود دارد . كنكور طبق استاندارد ايران د در: نكته 
% است . اما شركتهاي تركيب 100% و حداكثر 50% است در تحصيل سهام معمولا بيش از 100: در ادغام تركيب  نكته

   A+B = > A,B        شونده منحل نمي شوند و به فعاليت خود ادامه مي دهند 
 گوشت گوسفند تمثيل ادغام است  -

 ه به حيات خود ادامه مي دهند . گوسفند زنده تمثيل تحصيل سهام است ك -

  : ادغام در واقع تحصيل دارايي است .  تمايز تحصيل دارايي و تحصيل سهام 
   تحصيل سهام 

 روش مي باشد 6به  15% : طبق استاندارد 20كمتر از  -

 از روش ارزش ويژه استفاده مي شود  20%  : طبق استاندارد 50% تا 20حداقل  -

 % : 50بيش از  -

  رزش ويژه است الف : روش ا
  ب : صورتهاي مالي تلفيقي تهيه مي گردد. 

: در تحصيل سهام ، رابطه اصلي و فرعي ايجاد مي شود . به شركت تركيب كننده ، شركت اصلي يا مادر و به  نكته
  شركت تركيب شونده ، شركت فرعي اطلاق مي شود . 

. اما شركت اصلي ، ملزم است صورتهاي مالي تلفيقي  در اينجا هريك بطور مجزا صورتهاي مالي خود را ارائه مي كنند
  تهيه نمايد . 

ارزش : اگر شركت اصلي صورتهاي مالي تلفيقي تهيه نكند قاعدتا در صورتهاي مالي خود بايد از روش  نكته بسيار مهم
در ش ارزش ويژه است استفاده كند در مقابل اگر صورتهاي مالي تلفيقي تهيه كند ، از آنجا كه زير ساخت آنها رو ويژه 

  بايد از يكي از دو روش زير استفاده كند : صورتهاي مالي جداگانه خود 
 بهاي تمام شده  - 1

 تجديد ارزيابي - 2

: از آنجا كه در صورتهاي مالي جداگانه اصلي ، از يكي از دو روش فوق استفاده مي شود و زيرساخت صورتهاي  نكته
ت آثار روشهاي فوق خنثي شود . سپس بر اساس روش ارزش ويژه عمل مالي تلفيقي ، روش ارزش ويژه است ، كافيس

  شود . 
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: صرفا روش خريد است . بهاي تمام شده تركيب همانند بهاي تمام شه ساير سرمايه گذاريها  روش تركيب تجاري
  تعيين مي شود . يعني هزينه هاي مستقيم ، جزئي از بهاي تمام شده تركيب است . 

  هيه صورتهاي مالي تلفيقي : تئوريهاي حاكم بر ت
 تئوري مالكانه  - 1

 تئوري شركت اصلي  - 2

 واحد اقتصادي يا واحد تجاري –تئوري شخصيت  - 3

 سرقفلي تحصيل شده (تئوري ايران) –تئوري شخصيت  - 4

منجر به تلفيق : در اين تئوري ، مركز ثقل و كانون توجه در گزارشگري مالي ، شركت اصلي مي باشد و تئوري مالكانه
   سهم اقليت گزارش نمي شود ي گردد ( عملا استفاده نمي شود ) و قاعدتا مبلغي تحت عنوان م نسبي

سهم اكثريت يعني سهم شركت اصلي از خالص داراييهاي شركت فرعي در تاريخ تحصيل شركت فرعي بر اساس 
شركت اصلي شناسايي مي شود . همچنين سهم سرقفلي متناسب با درصد سرمايه گذاري  FVارزشهاي منصفانه 

  شناسايي مي شود . 
(مادر) : در اين تئوري نيز مركز ثقل و كانون توجه در گزارشگري مالي همان شركت اصلي است و  تئوري شركت اصلي

سهم  منجر مي شود  تلفيق كامل همان اندازه گيري اكثريت تئوري مالكانه در اينجا صادق است . اما از آنجا كه به 
  شركت فرعي شناسايي مي شود . به اقليت سهم سرقفلي تعلق نمي گيرد .  SEفتري بر پايه مبالغ د اقليت

: در اين تئوري ، مركز ثقل در گزارشگري مالي كل گروه است . ( هم اكثريت و هم  واحد اقتصادي –تئوري شخصيت 
 FVارزش منصفانه  اقليت) سهم اكثريت همانند دو تئوري قبل اندازه گيري مي شود . اما سهم اقليت هم بر اساس

  خالص داراييهاي شركت فرعي در تاريخ تحصيل و نيز سهم سرقفلي آنها محاسبه مي شود . 
  : در اين تئوري ، كل سرقفلي شناسايي مي شود .  تحليل

  : همانند تئوري شخصيت است ، فقط به اقليت سهم سرقفلي تعلق نمي گيرد.  سرقفلي) –ري ايران (شخصيت وتئ
  سهم اقليت  سهم اكثريت  سرقفلي  خالص داراييها  يقنوع تلف  تئوري
  گزارش نمي شودصفر   + سهم سرقفليFV  متناسب با سهم اكثريت FVسهم اكثريت از  نسبي  مالكانه

 BV  + سهم سرقفليFV  متناسب با سهم اكثريت BV+سهم اقليت ازFVسهم اكثريت از  كامل  شركت اصلي

 BV+Gسرقفلي  + سهم سرقفليFV  كامل محاسبه مي شود FV+سهم اقليت ازFVاكثريت ازسهم  كامل  شخصيت(واحد)تجاري يا اقتصادي

 FV  + سهم سرقفليFV  متناسب با سهم اكثريت FV+ سهم اقليت ازFVسهم اكثريت از  كامل  شخصيت+سرقفلي ايجادشده (ايران)

  
داراييها و بدهيهاي شركت اصلي استفاده : در تهيه ترازنامه تلفيقي به تاريخ تحصيل ، ارزشهاي روز يا منصفانه  نكته

  نمي شود ، بلكه همان مبالغ دفتري عينا منتقل مي شود .
: با توجه به اطلاعات زير مشخص نماييد موجودي كالا ، سرقفلي ، سهم اكثريت و سهم اقليت در ترازنامه تلفيقي  مثال

الكانه ، شركت اصلي، شخصيت  و ايران) ؟ (ارقام به م (به تاريخ تحصيل) به چه مبالغي ارائه مي شود(در چهار تئوري ،
  % است.80م.ر) بعلاوه ، درصد سرمايه گذاري شركت اصلي 

  
  
  

  موجودي كالا

  شركت فرعي  شركت اصلي
BV FV BV FV 
500  1200  2000  5000  

  1000      كل سرقفلي 
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  فرض كنيد اين شركت ساير داراييها را ندارد و بدهيها نيز صفر است . 
  :  حل

جمع   اقلام مندرج در سمت چپ ترازنامه تلفيقي  اقلام مندرج در سمت راست ترازنامه تلفيقي  
بستانكار 
  سهم اقليت  سهم اكثريت  سرقفلي  موجودي كالا  تئوري  ترازنامه

  4800  0 )5000+1000%(80= 4800 1000%*80=800 500)+5000%*80=(4500  مالكانه

 روش اول:  شركت اصلي
)20*%200)+(80*%5000+(500  

4900=  
  روش دوم: 

2000+80)%2000-5000+(500  
4900= 

 
  

800  =80*%1000  

 
 

4800 =80)%1000+5000( 

  
  

400=20*%2000 

  
  

5200  

  )5000+1000%(20 )5000+1000%(80= 4800 1000%*80=800 500+5000=5500  شخصيت
1200= 

6000  

  5800 5000%*20=1000 )5000+1000%(80= 4800 1000%*80=800 500+5000=550  ايران

در طرف راست ترازنامه (در ستون موجودي كالا)500مبلغ   
  مربوط به شركت اصلي و الباقي مربوط به شركت فرعي است 

ستون بدهكار ترازنامه (سهم اكثريت و اقليت) مربوط به 
  شركت فرعي 

  

  ي باشد م گروه: همان مفهوم  مفهوم حاكم در تهيه صورتهاي مالي تلفيقي
 FASBدر   در ايران   ويژگي  نوع سهام  رديف

گروه (هم اكثريت  سهام منتشره (سهام در جريان) سهام سهامداران شركت اصلي  1
  هم اقليت )

  فقط اكثريت در تلفيق هست
   سهام منتشره (سهام در جريان) سهام سهامداران اقليت شركت فرعي  2

در فرايند تلفيق  فاقد جريان= حكم سهام خزانه اصليدر تملك شركت فرعي شركتسهام  3  اقليت در تلفيق حذف مي شوند
 فاقد جريان= حكم سهام خزانه شركت فرعيدر تملك  اصليسهام شركت   4  حذف مي شوند

  نكته حائز اهميت است :  2با توجه به تحليل فوق ، 
گزارشگري مالي در ايران مركز ثقل حذف مي شود و  فرعي SEدر برابر  سرمايه گذاري در سهام شركت فرعي  - 1

سود ،  CNIسود خالص تلفيقيگروه مي باشد . يعني هم اكثريت و هم اقليت ، بنابراين مبالغي نظير تلفيقي
 شامل سهم اكثريت و اقليت مي باشد  سود سهام مصوب تلفيقيو  انباشته تلفيقي

 اكثريت و هم اقليت را شامل مي شود  : ريشه در صورت سود و زيان تلفيقي دارد و هم سود خالص تلفيقي -

 :ريشه درگردش حساب سودانباشته تلفيقي داردو هم اكثريت و هم اقليت را شامل مي شودسودانباشته تلفيقي -

: ريشه در گردش حساب سود انباشته تلفيقي دارد و هم اكثريت و هم اقليت را  سود سهام مصوب تلفيقي -
 شامل مي شود . 

فقط  سو مصوب تلفيقي و  سود انباشته تلفيق،  CNI قط اكثريت حاكم است يعني در ف FASB: بر طبق  نكته
  اكثريت مي باشد. 

يكسان است چون در ايران همانند  FASBسود انباشته تلفيقي پايان دوره در ترازنامه تلفيقي براي ايران و  : نكته
FASB  سهم اقليت مجزا گزارش مي شود  

  )FASB(در  CNI(در ايران)  =  CNI –ليت سهم زيان اقليت + سهم سود اق
  )FASBسود سهام مصوب تلفيقي(ايران) = سود سهام مصوب تلفيقي( - سهم اقليت از سود سهام مصوب فرعي  

  )FASBسود انباشته تلفيقي (ايران) = سود انباشته تلفيقي (در گردش حساب سود انباشته تلفيقي)( –سهم اقليت از سود انباشته فرعي 
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جنبه شناسايي يا شناخت دارد . به بيان بهتر   FASBدارد ، در حاليكه در  افشاسهم سود اقليت در ايران جنبه  : نكته
  .محسوب مي شود هزينه سهم سود اقليت ،   FASB محسوب مي شود در حاليكه در  سودسهم سود اقليت ،  ايراندر

  .: زير ساخت صورتهاي مالي تلفيقي ، روش ارزش ويژه است  نكته
تلفيقي ، استهلاك انباشته قبل از تحصيل شركت فرعي منعكس نمي شود و فقط استهلاك انباشته  نامه: در تراز نكته

  است) FVشركت اصلي منعكس مي شود ( زيرا معيار شناخت 
  .: عبارتست از مبلغ اضافه بهاي پرداختي نسبت به سهم ارزش منصفانه شركت فرعي يا سرمايه پذير مي باشد سرقفلي

  : سهم اقليت+ بدهي فرعي + جمع داراييهاي اصلي = جمع داراييها در ترازنامه تلفيقي نكته
 ه ازتلفيق بر مبناي ارزش منصفانايران چنانچه سرقفلي منفي ايجاد شود در فرايند  19طبق استاندارد : سرقفلي منفي 

  كالا ، داراييهاي ثابت ، داراييهاي نا مشهود و...)كسر مي شود . (داراييهاي غير پولي نظير موجودي  داراييهاي غير پولي
  صورت سود و زيان تلفيقي و گردش حساب سود (زيان ) انباشته تلفيقي

 به سهام خزانه سود تعلق نمي گيرد - 1

از انجا كه دفاتر اصلي به بهاي تمام شده يا تجديد ارزيابي است و تلفيقي به ارزش ويژه ، لذا در فرايند اين  - 2
 وش بهاي تمام شده يا تجديد ارزيابي خنثي مي شود .تبديل اثر ر

از آنجا كه تلفيق بطور كامل صورت مي گيرد لذا تعديل كالا ، بهاي تمام شده كالاي فروش رفته را تحت تاثير  - 3
قرار مي دهد . استهلاك مازاد اموال ، هزينه استهلاك را تعديل مي كند و هزينه استهلاك سرقفلي نيز 

 . شناسايي مي شود 

   ترتيب تهيه صورتهاي تلفيقي 
 اول صورت سود و زيان تلفيقي  -

 دوم گردش سود و زيان انباشته تلفيقي  -

 سوم ترازنامه تلفيقي تهيه مي شود . -

   جلد دوم  مفصل سو
1 - CCF 2 باردر كنكور آمده 

 بار در كنكور آمده ) 3تحصيل ميان دوره اي (  - 2

 مده)بار در كنكور ا 1 تحصيل سهام فرعي به دفعات ( - 3

CCF  مبادلات دروم گروهي در :CCF  تاثير ندارد نظير اعطاي وام توسط اصلي به فرعي كه درCF  اصلي فعاليت
اثر آنها خنثي مي شود . يعني  CCFفرعي فعاليت تامين مالي محسوب مي شود . ولي در  CFسرمايه گذاري و در 

  گزارش نمي شود . 
   توزيع سود سهام (نقدي)

 گزارش مي شود  CCFلق داشته باشد : در به شركت اصلي تع - 1

 به شركت فرعي تعلق داشته باشد  - 2

  گزارش مي شود  CCFتوزيع سود به اقليت : در  - 1- 2
  گزارش نمي شود .  CCFتوزيع سود به شركت اصلي : (مبادله درون گروهي) در - 2- 2

  افزايش نقدي سرمايه 
 گزارش مي شود  CCFمربوط به شركت اصلي باشد : در  - 1

 بوط به شركت فرعي باشد مر - 2
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  گزارش مي شود CCFمربوط به اقليت باشد : در  - 1- 2
  گزارش نمي شود . CCFمربوط به شركت اصلي باشد : (مبادله درون گروهي ) در - 2- 2

گزارش مي شود ؟ چرا ؟ در كدام  CCF**** چنانچه شركت فرعي ، سهام شركت اصلي را نقدا تحصيل نمايد آيا در 
   بخش؟
  گزارش مي شود و ثانيا در بخش فعاليتهاي تامين مالي  CCFاولا در پاسخ : 

: چنانچه سهام شركت فرعي در طول سال مالي ، نه ابتداي سال ، تحصيل شود . سه نكته زير  تحصيل ميان دوره اي 
  حائز اهميت است : 

 ل اضافه مي شود . سود خالص فرعي مربوط به قبل از تاريخ تحصيل به سود انباشته فرعي در ابتداي سا - 1

همانند مورد فوق اگر رخ دهد و سود سهام مصوب قبل از تاريخ تحصيل اما از ابتداي سال تحصيل به بعد  - 2
 وجود داشته باشد . اينبار از سود انباشته كسر مي شود 

ا ب كل عملكرد فرعياز آنجا كه تلفيق بطور كامل صورت مي گيرد ، يعني در سال تحصيل ميان دوره اي نيز  - 3
به  خريداري شده فرعي ، سود قبل از تحصيل  در صورت سود و زيان تلفيقي عملكرد اصلي جمع مي شود 

 ارائه مي شود .  كاهندهشكل 

  %  يك تست كنكور هست 100از اين دو قسمت 
ر اي سهام شركت فرعي تحصيل مي شود و براي هر مرحله ، بطوه : در مواردي كه مرحل خريد سهام فرعي به دفعات 

   لزوما در پايان سال مالي يكسان نيستقاعدتا عمر مفيد مقاطع مختلف  مجزا سرقفلي و ساير تفاوتها شناسايي مي شود ،
  جلد دوم) 5و  4مبادلات بين شركتهاي گروه (فصل 

اداميكه مبادله نمايند ، م شامل سود و زيان: چنانچه شركتهاي گروه در طول سال مالي داراييهايي را  سود تحقق نيافته
محسوب مي شود . همينكه اين دارايي به اشخاص  تحقق نيافته از درون گروه خارج نشده است ، سود و زيان آنها 

به بيان بهتر ، مرز تحقق يا عدم تحقق محسوب مي شود.  تحقق يافته خارج  از گروه واگذار شود ، سود و زيان آنها 
در درون  مقطع ترازنامهمحسوب مي شود ، اگر در  شخصيت يگانهمرز  سود و زيان ناشي از مبادلات درون گروهي 

گروه موجود است ، هنوز تحقق نيافته است . اما اگر در اين مقطع از مرز شخصيت يگانه عبور نمايد ، تحقق يافته تلقي 
  مي شود . 

ان ، همان مقوله حذف مي شود . دليل حذف كل سود و زي كل سود و زيان تحقق نيافته :  نكته بسيار مهم *** 
  كنترل است . 

  : در ارزش ويژه و تلفيق ، رحجان محتوا بر شكل ، زير بنا است  نكته
: به حسابهايي نظير حسابهاي دريافتني و پرداختني درون گروهي ، حسابهاي متقابل اطلاق مي شود  حسابهاي متقابل 

ي متقابل در فرايند تلفيق حذف نشوند ، صرفا لذا در فرايند تلفيق در برابر هم حذف مي شوند . چنانچه حسابها
صورتهاي مالي تلفيقي متور مي شوند ، يعني سود خالص تلفيقي مخدوش نمي شود در حاليكه اگر سود تحقق نيافته 

و در   (CNI)در فرآيند تلفيق حذف نشود ، نه تنها صورتهاي مالي تلفيقي متورم مي شود ، بلكه سود خالص تلفيقي 
  سود اقليت مخدوش مي شود . مواردي سهم 

  :  انواع فروشهاي درون گروهي 
 فروش سرپاييني (اصلي به فرعي )(پايين دستي) : فروش شركت اصلي به فرعي محسوب مي شود  - 1

 فروش شركت فرعي به شركت اصلي محسوب مي شود . فروش سربالايي (بالا دستي) : - 2

  د . حكم فروش سربالايي را دار فرعي به فرعي: فروش  نكته
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  :  روشهاي تخصيص سود يا زيان تحقق نيافته
 تخصيص كامل:با توجه به انواع فروش درون گروهي،در سه حالت زيرتخصيص كامل به اكثريت صورت ميگيرد:  - 1

  الف : فروش سرپاييني ، و فرعي فاقد اقليت 
  ب :  فروش سر پاييني و فرعي داراي اقليت 

   ج  :  فروش سربالايي و فرعي فاقد اقليت
تخصيص متناسب : فقط در يك حالت تخصيص متناسب صورت مي گيرد ، آنهم فروش فرعي به اصلي يا به  - 2

 فرعي ديگر و در صورتي كه شركت فرعي داراي سهامدار اقليت باشد . 

در مجموع مي توان گفت : اگر شركت فرعي فروشنده باشد و داراي اقليت باشد ، تخصيص متناسب صورت مي گيرد و 
  اينصورت تخصيص بطور كامل به اكثريت صورت مي گيرد .  در غير

: از آنجا كه در صورتهاي مالي اصلي ، از روش بهاي تمام شده يا تجديد ارزيابي  روشهاي حسابداري شركت اصلي
   اعمال نمي شود در صورتهاي مالي اصلي  تعديلات سود و زيان تحقق نيافته استفاده مي شود ، لذا 

% (يعني سرمايه گذاري در واحدهاي تجاري 50% تا 20ويژه در سرمايه گذاري بين حداقل وش ارزش مربوط به ر نكته
: كل سود و زيان تحقق نيافته فقط در تلفيق حذف مي شود ، بنابراين در مورد مبادلات سرمايه گذار و  ***) وابسته

ركت سرمايه گذار ، حذف مي شود . بعنوان سرمايه پذير به روش ارزش ويژه ، صرفا متناسب با درصد سرمايه گذاري ش
% از سهام عادي داراي حق راي شركت سرمايه پذير را داشته باشد و كالايي به مبلغ 40نمونه اگر شركت سرمايه گذار 

  ريال حذف مي شود :  1.200.000مبادله شده باشد ، در دفاتر سرمايه گذار صرفا م.ر 3م.ر و با سود 10
اساسي آنست كه چنين مبادله اي بين شركتهاي گروه رخ نداده  پيش فرض:  ************نكته كليدي **

است و داراييهاي مبادله شده در درون گروه بايد به همان مبالغ شركت فروشنده درون گروهي با فرض عدم فروش در 
  انواع مبادلات درون گروهي صورتهاي مالي تلفيقي انعكاس يابد . 

  
  )5كالا (فصل         
          
  )4داراييهاي غير جاري (فصل         

  
  استهلاك نا پذير                  

  
  استهلاك پذير                  

  
: هنگاميكه اينگونه داراييها نظير زمين ، شامل سود و زيان بين  مبادله داراييهاي استهلاك ناپذير بين شركتهاي گروه

فروخته شد،  اشخاص خارج از گروهنگاميكه به شركتهاي گروه مبادله مي شود ، براي مقاصد تلفيق حذف مي شود و ه
  مجددا شناسايي مي شود 

  در كنكور مطرح مي شود.  5و  4: ثبتهاي پاي كاربرگ فصول  نكته
از آنجا ييكه ثبتهاي حذفي (پاي كاربرگ) انعكاسي در دفاتر اصلي يا فرعي ندارد ، لذا ثبتهاي مذكور ماداميكه   : نكته

  اص خارج از گروه فروخته نشده ، انجام مي شود . دارايي مبادله شده به اشخ
: اساسا همانند استهلاك ناپذير است اما چون مستهلك مي شوند  مبادله داراييهاي استهلاك پذير بين شركتهاي گروه

  نيز سود تحقق نيافته به سود تحيافته تبديل مي شود  استهلاك اضافيمعادل 
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پذير در صورت سود و زيان ، هزينه استهلاك است . قاعدتا با بستانكار نمودن  : نماينده داراييهاي ثابت استهلاك نكته
  شناسايي مي شود چون هزينه استهلاك كاهش مي يابد. سود تحقق يافتههزينه استهلاك در فرايند تلفيق ، در واقع 

  
  : همانند مبادلات داراييهاي غير جاري استهلاك ناپذير مي باشد . مبادلات كالا

  نماينده موجودي كالا در صورتحساب سود و زيان ، بهاي تمام شده كالاي فروش رفته است . :  نكته
  **** نكات كنكوري براي موجودي كالا 

اگر سوال شود سود خالص تلفيقي چه مبلغي است مهم نيست كه فروش ، سربالايي يا سرپاييني باشد ، يعني  - 1
 كل سود تحقق نيافته مدنظر قرار مي گيرد 

 مد نظر قرار مي گيرد  سربالاييال شود سهم سود اقليت چه مبلغي است صرفا سود تحقق نيافته اگر سو - 2

اگر سوال شود سهم اكثري از سود شركت فرعي در اين مورد نوع فروش درون گروهي مد نظر قرار مي گيرد  - 3
 چون در فروش سرپاييني كل سود تحقق نيافته و در فروش سربالايي صرفا سهم اكثريت مدنظر قرار مي گيرد

ائه شده باشد ، صرفا خالص ار اول و پايان دورهاگر در اطلاعات تست كنكور ، موجودي كالاي درون گروهي  - 4
لحاظ مي شود . اگر موجودي كالا در پايان دوره نسبت به اول دوره افزايش يافته باشد ، قاعدتا تحقق نيافته 

 دارد و اگر نسبت به اول دوره كاهش يافته باشد ، قاعدتا تحقق يافته دارد . 

باشد و در ستون شركت اصلي باشد ، در واقع  : اگر در تست كنكور ، موجودي كالاي درون گروهي ارائه شده نكته
است و در نتيجه فروش سربالايي است . عكس آن نيز صادق است يعني اگر در ستون فرعي  شركت فرعي فروشنده آن 

  باشد يعني فروشنده آن اصلي است كه حكم سرپاييني را دارد . 
شركت  SEباشد ، آنچه كه اهميت دارد اثر بر مبادلات سهام شركت فرعي : اگر شركت اصلي طرف مبادله باشد يا ن

فرعي است ، اگر حق شركت اصلي در شركت فرعي تغيير كند ، تفاوت مربوطه توسط شركت اصلي شناسايي مي شود 
  در اين راستا سه حالت زير در ترازنامه شركت فرعي در بخش حقوق صاحبان سهام متصور است : 

1 - BV  : تحت تاثير قرار نمي گيرد سرمايه گذاريسهام  = مبلغ فروش 

2 - BV  حقوق صاحبان سهام افزايش مي يابد ، به تبع آن سرمايه گذاري افزايش مي يابد مبلغ فروش : < سهام
 و تفاوت طبق روال عادي شناسايي مي شود . 

3 - BV حقوق شركت اصلي كاهش مي يابد ، به تبع آن سرمايه گذاري كاهش مي يابد و مبلغ فروش :    >سهام
 تفاوتهاي منفي شناسايي مي شود .  قاعدتا

  
  مالكيتهاي چند سطحي

به شركتهاي گروه تعلق نداشته باشد (يعني  غير مستقيم يا  بطور مستقيم : آن ميزان از سهامي است كه  سهم اقليت
  در اختيار اشخاصي خارج از گروه باشد)

ن مفهوم گروه بيان شد از منظر شخصيت : همانطور كه در تبيي سرمايه گذاري متقابل شركت فرعي در شركت اصلي
ايران به روش سهام خزانه عمل  18استاندارد لذا بر طبق يگانه ، اين نوع از سرمايه گذاري حكم سهام خزانه را دارد . 

 ترازنامه تلفيقي و ثانيا به SEدر  كاهنده مي شود . يعني اولا سهام شركت اصلي در مالكيت شركتهاي فرعي به شكل 
  ارائه مي شود .  ام شدهبهاي تم

  سود خالص تلفيقي ، سود سهام مصوب تلفيقي در مالكيتهاي چند سطحي همراه با مالكيت متقابل : 
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ايران روش بهاي تمام شده را براي سرمايه گذاري متقابل مطرح نموده است و از سوي ديگر  18از آنجا كه استاندارد 
مام شده يا تجديد ارزيابي مطرح شده است ، لذا براي محاسبه سود براي صورتهاي مالي جداگانه ، روشهاي بهاي ت

مد نظر قرار مي گيرد.  سودهاي مصوب فرعي ،  سود عملياتي آنها خالص اصلي و سود خالص شركتهاي فرعي،علاوه بر 
ما ا سود خالص تلفيقي نيز طبق روال عادي از حاصل جمع سودهاي عملياتي شركتهاي اصلي و فرعي بدست مي آيد

  است كه طبق فرمول زير قابل محاسبه است  سود سهام مصوب تلفيق آنچه كه از همه مهمتر مي باشد ، 
  1-سهم شركت فرعي             +  سهم اقليت از سود   + سود سهام مصوب اصلي  = سود سهام مصوب تلفيقي  

  از سود سهام مصوب اصلي              سهام فرعي      
  زانه را دارد)(حكم سهام خ    

  2 -سود سهام مصوب اصلي = سود سهام مصوب تلفيقي ) ×  1 -سهم اقليت از سود    + (درصد سرمايه گذاري متقابل 
  سهام مصوب فرعي              فرعي در اصلي  

  % وجود دارد . 10مي باشد زيرا به اقليت سود تعلق نمي گيرد ولي  1پاسخ اين تست گزينه  FASBبر طبق 
  توجه به اطلاعات زير سود سهام مصوب تلفيقي طبق استانداردهاي حسابداري ايران چه مبلغي است (ارقام به م.ر)با 

  سود سهام مصوب     سود عملياتي
A  5.000      4.000            A 

B  2.000      1500          10%    10%    
C  1.000      800                 60%     55%  

         B        C 
  %30                    :  حل

    
  = سود سهام مصوب تلفيقي 4000)×1- %)%10+10+((%1500×%800+40×15=120+600+3200=3920

: سرمايه گذاري فرعي در فرعي ، سرمايه گذاري متقابل محسوب نمي شود بلكه فقط سرمايه گذاري فرعي در  نكته
  اصلي حكم سرمايه گذاري متقابل را دارد .
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  )20 حسابداري استانداردحدهاي تجاري وابسته(سرمايه گذاري در وا.13
است به همين خاطر ميگوييم  مالك: بر اسا اين تئوري ، مركز ثقل وكانون توجه در گزارشگري مالي  تئوري مالكانه

است . لذا در آمد ، درآمد مالك و سود ، سود مالك است . هزينه  مالكو بدهي نيز بدهي  دارايي به مالك تعلق دارد
  مالك و زيان ، زيان مالك است . ،هزينه

درصد از سهام عادي داراي حق راي شركت سرمايه پذير توسط سرمايه گذار تحصيل  50تا  20در مواردي كه حداقل 
 مالي و عملياتيدر سياستهاي  اعمال نفوذ قابل ملاحظهمي شود ، فرض مي شود كه شركت سرمايه گذار قادر به 

  در سياست گذاري مالي و عملياتي سرمايه پذير مي باشد. مشاركت بيان بهتر قادر به  شركت سرمايه پذير مي باشد  به
يا  قابل ملاحظهتبيين شد بخاطر آنست كه نفوذ  15روش سرمايه گذاري كه در جلسه قبل بر طبق استاندارد  6:  نكته

  م است . روش مذكور تئوري تفكيك شخصيت حاك 6در واقع در مورد  احراز نمي شود .  مشاركت 
: هنگاميكه نفوذ قابل ملاحظه يا مشاركت احراز مي شود در واقع تئوري مالكانه حاكم است . به همين  ارزش ويژه

  خاطر شركت سرمايه گذاري از روش ارزش ويژه استفاده مي كند . 
  داراييها)=خالص داراييها = حقوق صاحبان سهام = ارزش ويژه- (بدهيها

است در حاليكه  ارزش بازار و بازار رزش بازار ، مركز ثقل و كانون توجه در گزارشگري مالي : در روشهايي نظير ا نكته
شركت سرمايه پذير مي باشد.  حقوق صاحبان سهام در روش ارزش ويژه مركز ثقل و كانون توجه در گزارشگري مالي 

  توجه مي نماييم .   S.Eتغييرات يعني به 
  ) 18است (در استاندارد  تلفيق يك سطري : نام ديگر روش ارزش ويژه ،  نكته

  ترازنامه سرمايه پذير            ترازنامه سرمايه گذار
  حقوق صاحبان سهام:  سرمايه گذاريها : 

  .افزايش سود خالص گزارش شده 1   سود خالص گزارش شده .1
  )SE(سبب افزايش   (سبب افزايش سرمايه گذاري)

  
  زارش شده .زيان خالص گ2  .زيان خالص گزارش شده 2

  )SE(سبب كاهش   (سبب كاهش سرمايه گذاري)
  
  .تصويب سود سهام شركت سرمايه پذير3  .تصويب سود سهام شركت سرمايه پذير3

  )SE(سبب كاهش  (سبب افزايش   (سبب كاهش سرمايه گذاري)
  
  .توزيع سود سهمي سرمايه پذير4  .توزيع سود سهمي سرمايه پذير4

  ندارد) SE(تاثيري بر    )(تاثيري در سرمايه گذاري ندارد
  
  .تجزيه سهام سرمايه پذير5  .تجزيه سهام سرمايه پذير5

  ندارد) SE(تاثيري بر   (تاثيري در سرمايه گذاري ندارد)
  
  .مازاد تجديد ارزيابي دارايي ثابت6  .مازاد تجديد ارزيابي دارايي ثا بت6

  سرمايه پذير و سرمايه گذاري بلند مدت  و سرمايه گذاري بلند مدت سرمايه پذير
  )SE(سبب افزايش   (سبب افزايش سرمايه گذاري)

  
  .افزايش سرمايه سرمايه پذير7  .افزايش سرمايه سرمايه پذير7

  )SEسبب افزايش   (سبب افزايش سرمايه گذاري)
  
  .كاهش سرمايه سرمايه پذير8  .كاهش سرمايه سرمايه پذير8

  (سبب كاهش سرمايه گذاري)  (سبب كاهش سرمايه گذاري)
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 مد نظر قرار مي گيرد سهم سرمايه گذار.در محاسبه سرقفلي صرفا1:  نكته مهم 2

خالص داراييهاي سرمايه پذير متناسب با درصد سرمايه گذاري بكار مي رود. قاعدتا اگر مبلغ  .ارزش منصفانه2
تبديل شهاي منصفانه دفتري در اختيار باشد با توجه به اضافه ارزش ها يا كاهش ارزشها اين مبلغ دفتري به ارز

  مي شود.

: بر اساس اين روش ، بجاي ارائه تك تك اقلام داراييها و بدهيهاي سرمايه پذير در ترازنامه  تعريف تلفيق يك سطري
بعنوان سرمايه گذاري گزارش مي شود . علاوه بر اين در صورتحساب سود و زيان  يك قلمشركت سرمايه گذار صرفا 
بعنوان سود  يك قلم ارائه تك تك اقلام درآمدها و هزينه هاي شركت سرمايه پذير ، صرفا شركت سرمايه گذار بجاي 

  حاصل از سرمايه گذاري گزارش مي شود
  تفاوت          تفاوت 

BV          FV        COST  
  

  .اي تمام شده سرمايه گذاريبه                  ارزش منصفانه خالص داراييهاي سرمايه پذير      مبلغ دفتري خارص داراييهاي سرمايه پذير
  

  سر قفلي       مربوط به خالص داراييهاي قابل شناسايي    
  

  بوده  سرقفلي سهم سرمايه گذار: 10و ارزش دفتري  20م.ر خريديم . ارزش منصفانه  12% سهام شركت را 30:  مثال
  سرقفلي سهم سرمايه گذار G(بهاي تمام شده) : 12 -(ارزش منصفانه)  %20 * 30=  6

  وش ديگر: ر
  12% / 30=  40  ارزش تلويحي شركت 
  )20(  ارزش منصفانه شركت 

  20    كل سرقفلي
  * %30  نسبت سرمايه گذاري

  6    سهم از سرقفلي
  6%  / 30=  20      روش ديگر محاسبه سرقفلي كل : 

  تعديل سود حاصل از سرمايه گذاري (مرحله چهارم روش ارزش ويژه )
لذا  متفاوت استه گذاري از ارزشهاي منصفانه و مبالغ دفتري شركت سرمايه پذير از آنجا كه بهاي تمام شده سرماي

  سود حاصل از سرمايه گذاري تعديل مي شود . 
معيار تعديل سرقفلي و داراييهاي ثابت استهلاك پذير ، همان فرآيند استهلاك است كه طبق عمر مفيد يا عمر  -

 مفيد باقيمانده تعديل مي شود  

جودي كالا بر اساس فروش يا عدم فروش آن است . وقتي ذكر مي شود موجودي كالا فروخته معيار تعديل مو -
 شده است يعني بايد تعديل شود . 

  عمل مي شود يعني موجودي كالا فروخته شده است . fifo: اگر براي موجودي كالا بيان شود به روش  نكته 
د يعني وقتي كه واگذار يا فروخته شوند تعديل مي داراييهاي استهلاك ناپذير همانند موجودي كالا مي باشن -

 شوند . 

: اگر ارزشهاي منصفانه از مبالغ دفتري بيشتر باشند در واقع بهاي تمام شده سرمايه گذاري بيشتر  نحوه اعمال تعديل 
زشهاي . عكس آن نيز صادق است يعني اگر ار كاهش مي يابداست . لذا بابت تعديل ، سود حاصل از سرمايه گذاري 
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منصفانه از مبالغ دفتري كمتر باشنددر واقع بهاي تمام شده سرمايه گذار كمتر است . لذا بابت تعديل ، سود حاصل از 
  افزايش مي يابد .سرمايه گذاري 

درصد پايه محسوب مي شود . يعني اگر شوهد خلاف آنرا نشان دهد بر طبق  50تا  20: حداقل  نكته مهم ******
% نفوذ قابل ملاحظه يا مشاركت احراز شود بايد از روش ارزش ويژه 18د . بعنوان نمونه اگر با شواهد عمل مي شو

% شواهد حاكي از عدم احراز نفوذ قابل ملاحظه يا مشاركت 22استفاده شود . عكس آن نيز صادق است . يعني اگر با 
  باشد ، نمي توان از روش ارزش ويژه استفاده نمود . 

  :  يژه عبارتند از چهار مرحله ارزش و
 تحصيل سهام (بهاي تمام شده يا مانده سرمايه گذاري در سالهاي بعد) - 1

 گزارش سود (اضافه مي شود) يا زيان (كسر مي شود) شركت سرمايه پذير  - 2

 توزيع سود سرمايه پذير (فقط از سرمايه گذاري كسر مي شود (ربطي به سود سرمايه گذاري ندارد))  - 3

 ي (اضافات و كسري ارزش داراييها و كسر كردن سرقفلي سهم سرمايه گذار)تعديل سود سرمايه گذار - 4

  :سرمايه گذاري مسائل خاص
  : دراين سرفصل دو نكته حائز اهميت است  برگشت سرمايه گذاري

اگر شركت سرمايه پذير سودي مازاد بر سود انباشته توزيع كند ، مازاد براي سرمايه گذار برگشت سرمايه  - 1
 مي شود بستانكار ا سرمايه گذاري گذاري است . لذ

  : با توجه به اطلاعات زير ثبت لازم در دفاتر سرمايه گذار ارائه شود (ارقام به م.ر) مثال
  200    مانده سود انباشته سرمايه پذير
  250    سود سهام مصوب سرمايه پذير

  %10      درصد سرمايه گذاري
  250%*10     25    نقد   حل : 

  200%*10    20    درآمد سود سهام       
  )250 – 200%*(10    50      سرمايه گذاري       

: در روش ارزش ويژه هر مبلغي كه توزيع شود چه بيشتر از سود انباشته و يا مربوط به قبل از تاريخ تحصيل ، در  نكته
  هر حال سرمايه گذاري بستانكار مي شود . 

  ژه مي باشد . % در اختيار باشد در اينصورت روش ارزش وي10در مثال فوق فرض كنيد 
  50    نقد   
  50سرمايه گذاري       

  چون در روش ارزش ويژه قبلا شناسايي شده است 
چنانچه از محل سودانباشته يا سود قبل از تحصيل و يا اندوخته قبل ازتحصيل سرمايه گذاري ، به شركت  - 2

 ري منظور مي شود.سرمايه گذار سودي پرداخت شود بعنوان برگشت سرمايه گذاري به بستانكاري سرمايه گذا

: از آنجا كه سود سهمي مستلزم خروج دارايي نيست ، لذا سرمايه گذار ثبتي انجام  توزيع سود سهمي و تجزيه سهام 
نمي دهد درحاليكه مطالبات حال شده نشانگر خروج دارايي يا  احتمال خروج دارايي است  لذا سرمايه گذار ، درآمد 

  سود سهام را شناسايي مي كند. 
: در مواردي كه شركت سرمايه پذير متحمل زيان خالص مي شود .  قف شناسايي زيان خالص در روش ارزش ويژهتو

طبق روال عادي ، زيان خالص توسط سرمايه گذار شناسايي مي شود . اما تا هنگاميكه سرمايه گذاري صفر شود . به 
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استفاده مجدد از روش ارزش ويژه منوط به  شوداز ارزش ويژه متوقف مي محض اينكه سرمايه گذاري صفر شداستفاده 
است  به بيان بهتر با سودهاي گزارش شده بعدي ابتدا زيانهاي شناسايي  شناسايي نشده قبليخنثي نمودن زيانهاي 

  نشده قبلي خنثي مي شود و سپس مابقي متناسب با درصد سرمايه گذاري شناسايي مي شود . 
% سرمايه گذاري مي باشد . سال اول شركت 40م.ر با  200اري در ابتداي سال : فرض كنيد مانده سرمايه گذ مثال 

  سود خالص گزارش مي كند  : 2000م.ر زيان خالص اعلام و سال دوم  1200سرمايه پذير 
  در سال اول چه مبلغي زيان و در سال دوم چه مبلغ سود قابل شناسايي است . 

  )1200% * (40) = 480سايي(زيان قابل شنا        سرمايه گذاري           
    زيان شناسايي شده   29/12/81  200  200      1/1/81
  29/12/82   520  
  )480+ ( 200) = 280زيان شناسايي نشده  (              

 520 ) =280 + (800  =40 * %2000  
  : طبق روال عادي شناسايي مي شود .  كاهش دائمي ارزش سرمايه گذاري در واحد تجاري وابسته
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  )21 حسابداري استانداردحسابداري اجاره هاي سرمايه اي (.14
از معيارهاي زير احراز شود اجاره از نوع سرمايه اي است يعني تقريبا تمامي  حداقل يكي چنانچه در قرارداد اجاره 

  ريسك و مزاياي مالكيت از اجاره دهنده به اجاره گيرنده منتقل شده است . 
 ره به شرط تمليك باشد ( تملك در آينده ، قطعي)اجا - 1

2 - BPO  اختيارخريدارزانتر(تملك درآينده،احتمالي): چنانچه درپايان مدت اجاره،اجاره كننده اختيار داشته باشد
 دارايي مورد اجاره را به قيمت ارزانتر از ارزش منصفانه به تملك درآورد در واقع اين معيار احراز شده است . 

  ه هيچ وجه دو معيار فوق نمي توانند همزمان در يك قرارداد وجود داشته باشند : ب نكته
 % عمر اقتصادي (در كنكور عمر مفيد يا اقتصادي) مورداجاره باشد .75% : مدت اجاره حداقل 75آزمون  - 3

افت % ارزش منصفانه دارايي مورد اجاره باشد (آزمون بازي90ارزش فعلي حداقل مبالغ اجاره بها ، حداقل  - 4
    (PVMLP / FV)<  %90                        سرمايه گذاري) خلاصه اين معيار به قرار زير است

دارايي مورد اجاره ماهيت خاصي داشته باشد كه اجاره كننده تنها بدون انجام تغييرات قابل ملاحظه آنرا مورد  - 5
خت فيلم و سريال يا براي بازديد استفاده قراردهد . مثلا شهرك سينمايي ، چون داراي ماهيت خاص سا

عمومي است ، اگر براي اين دو هدف اجاره شود ، اجاره سرمايه اي است اما اگر شهرك سينمايي را پس از 
اجاره ، تخريب نمايد و به آپارتمانهاي متعدد تبديل نمايد ، چون تغييرات قابل ملاحظه است ، اجاره سرمايه 

احراز نشود ، اجاره سرمايه اي  5شرط اول احراز شود ولي شرط  4 اي محسوب نمي شود . يعني حتي اگر
 نيست . 

  چنانچه معيارهاي فوق احراز نشوند يعني ريسك و مزايا منتقل نشده و اجاره از نوع عملياتي است . 
  :  حسابداري اجاره ها

 : عبارتست از  (MLP)حداقل مبالغ اجاره بها  - 1

 احتمالي و هزينه هاي اجرايي) مبالغ اجاره بها (غير از اجاره بهاي - 1- 1

 (يعني ارزش باقيمانده تضمين نشده اينجا لحاظ نمي شود) (GRV)  تضمين شدهارزش باقيمانده  - 2- 1

 قيمت خريد ارزانتر - 3- 1

 
، اگر  ايان مدت اجاره پدر : عبارتست از ارزش منصفانه براوردي دارايي مورد اجاره ،  (RV)ارزش باقيمانده  - 2

صي غير وابسطه به اجاره دهنده تضمين شود به آن تضمين شده مي گويند . در توسط اجاره كننده ، يا شخ
 غير اينصورت تضمين نشده است .

  : اگر شخصي وابسته به اجاره دهنده ، تضمن كند در واقع تضمين نشده است .  نكته
ير و نگهداري آنها ، هزينه اجرايي : به هزينه هايي نظير بيمه سالانه اموال ، ماليات سالانه اموال و نيز تعم - 3

 حالت براي آن متصور است  4هزينه هاي اجرايي گويند كه 

  بطور جداگانه از اجاره بها توسط مستاجر پرداخت شود . - 1- 3
  بعنوان بخشي از اجاره بها پرداخت شود - 2- 3
  قرارداد اجاره در مورد هزينه هاي اجرايي مسكوت باشد - 3- 3
  .توسط اجاره دهنده پرداخت شود - 4- 3

)به هزينه هاي اجرايي كاري نداريم يعني در سه حالت بعدي ، حتي اگر لازم باشد -1-3صرفا در حالت  (
  لحاظ مي شود  PVهزينه هاي اجرايي برآوردشود از مبالغ اجاره بها كسر مي شود  سپس در محاسبات 
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ختيار دارد كه دارايي مورد با وجود اين شرط در قرارداد اجاره ، اجاره كننده ا BPOقيمت خريد ارزانتر :  - 4
 اجاره را به قيمتي ارزانتر از ارزش منصفانه در پايان مدت اجاره به تملك خود درآورد.

: كاركرد قيمت خريد ارزانتر همانند ارزش باقيمانده تضمين شده است اما يك تفاوت جزئي دارد كه در مقوله  نكته
  استهلاك بيان خواهد شد .  

ر : با وجود اين شرط در قرارداد ، اجاره كننده مي تواند مدت اجاره را با اجاره بهاي ارزانتر اختيار تمديد ارزان ت - 5
 تمديد كند .

  لحاظ مي شود .   PV: مدت قابل تمديد به مدت اجاره افزوده مي شود . سپس در محاسبات  نكته
 قابل ثبت است  ، همان مبلغ FVو   PVMLPمبلغ قابل ثبت  : اقل ارزش فعلي حداقل اجاره بها  - 6

  FVباشد با آزمون و خطا نرخ بهره متناسب با  FVباشد مشكلي نيست اما اگر  PVMLP: اگر اقل اين هر دو ،  نكته
  بدست مي آيد.

باشد ، نرخ بهره متناسب با آن از نرخ بهره قرار داد   FVاست . هنگاميكه اقل  معكوس: رابطه نرخ تنزيل و قيمت  نكته
  بيشتر خواهد بود 

دوره استهلاك : اگر اجاره بر اساس معيارهاي اول و دوم سرمايه اي محسوب شود اين دوره همان عمر مفيد  - 7
سال و مدت اجاره  20است مگر آنكه مدتاجاره با عمر مفيد به قرار زير تفاوت داشته باشد  مثلا اگر عمر مفيد 

سال و  20بود . حال فرض كنيد عمر مفيد سال خواهد  20سال باشد ، دوره استهلاك با معيار اول و دوم  15
سال باشد . باز هم دوره استهلاك همان عمر مفيد است . (اگر شرط اول يا دوم احراز شود)  25مدت اجاره 

چنانچه اجاره بر اساس معيارهاي غير از معيار هاي اول و دوم سرمايه اي محسوب شود دوره استهلاك ، اقل 
 وما اين اقل ، مدت اجاره است )مدت اجاره و عمر مفيد است (عم

 عبارتست از حداقل مبالغ اجاره بعلاوه ارزش باقيمانده تضمين نشده  GIسرمايه گذاري ناخالص :  - 8

GI = MLP + UG.R.V 
 همان ارزش فعلي سرمايه گذاري ناخالص است  NIسرمايه گذاري خالص :  - 9

NI = PV.G.I 
 ناخالص و سرمايه گذاري خالص مي باشد. : تفاوت بين سرمايه گذاري  درآمد مالي كسب نشده -10

ارزش  PVو  PVMLPنرخ بهره منتسب به قرارداد اجاره): نرخي است كه نرخ بهره ضمني ( -11
 دارايي مورد اجاره برابر مي سازد يعني فرمول زير FVرا با ارزش منفانه  نشدهباقيمانده تضمين 

 FV = PVMLP  + PVارزش باقيمانده تضمين نشده 

برابر است يعني نيازي به محاسبات اضافي  PVMLPبا  FV: اگر ارزش باقيمانده صفر باشد ، در واقع  ينكته كنكور
  نداريم (يعني تست در مورد ارزش باقيمانده تضمين نشده مسكوت باشد )

نرخ استقراض اجاره كننده :نرخي است كه اگر اجاره كننده فرضا در نظر مي داشت دارايي مشابه با  -12
 اجاره را از طريق تامين مالي خريداري كند بر اساس آن متحمل بهره يا هزينه مالي مي شد. دارايي مورد

روش بهره موثر : روشي است كه اجاره دهنده و اجاره گيرنده به ترتيب به نرخي ثابت درآمد و هزينه  -13
 مالي را شناسايي مي كنند 

يي اجاره اي)  : در محاسبه استهلاك مبلغ ثبت شده دارا –مبلغ استهلاك پذير :  (ارزش باقيمانده  -14
 احراز شود  دو شرط زير ، بطور همزمان براي كسر نمودن ارزش باقيمانده بايد 

  شرط اول : ارزش باقيمانده تضمين شده باشد 
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  شرط دوم : دوره استهلاك همان مدت اجاره باشد نه عمر مفيد 
  :  حسابداري اجاره هاي سرمايه اي 

  ره كننده : انواع اجاره براي اجا
 عملياتي  - 1

 سرمايه اي  - 2

  انواع اجاره براي اجاره دهنده****
 عملياتي  - 1

 سرمايه اي ***  - 2

  اهرمي (سه جانبه ) - 1- 2
) يعني فاقد سود و COST  =FVتامين مالي مستقيم : مانند شركتهاي ليزينگ ، بدون واسطه ( - 2- 2

 زيان باشند و سود آنها در بهره اي است كه مي گيرند .

 )  COST# FVامل سود و زيان است يعني (شكل فروش  ش - 1- 1

اقساط دريافتي در تامين مالي مستقيم نظير شركت هاي ليزينگ در بخش فعاليتهاي عملياتي در صورت جريان  نكته : 
  وجوه نقد ارائه مي شود . 

  است   FVو   PVMLP: براي اجاره دهنده ، مبلغ فروش همان اقل   نكته 
  است بنابر اين  PVMLPسا مبلغ فروش همان است و اسا PVMLPمعمولا اقل 

PVMLP   مبلغ فروش  =  
PV    بهاي تمام شده دارايي مورداجاره  = بهاي تمام شده كالاي فروش رفته -ارزش فعلثي ارزش باقيمانده تضمين شده  

و حالت در د سود ناخالصارزش فعلي ارزش باقيمانده تضمين نشده در فرمول فوق اينست كه  فلسفه كسر نمودن
  تضمين شده و تضمين نشده بايد باهم برابر باشد

****:  سه قلم سود ناخالص ، درآمد مالي كسب نشده و مبالغ اجاره دريافتني در دو حالت تضمين نكته كنكوري 
در دو حالت  بهاي تمام شده كالاي فروش رفته  و  مبلغ فروش شده و تضمين نشده با هم برابرند . در مقابل دو قلم 

  برابر نيستند ضمين شده و تضمين نشده ت

  وجود ندارد  : حق تهاتر دارايي اجاره اي و تعهدات اجاره سرمايه اي  نكته كنكوري
  ) PVاست (يعني ارزش فعلي خالص: مبناي گزارشگري اجاره ها هم براي اجاره دهنده و هم براي اجاره كننده  نكته
  ه كننده ، حصه جاري و بلند مدت به تفكيك گزارش مي شود . : هم براي اجاره دهنده و هم براي اجار نكته
: اقساط (مبالغ اجاره ) در ابتداي هر دوره چنانچه اقساط درابتداي هر دوره رد و بدل شود به دو روش زير به  نكته

  سهولت مي توان آنرا به اقساط پايان سال تبديل نمود 
  ) ضرب مي شود 1سوم در (نرخ +انتهاي كتاب جلد  2روش اول : خروجي جدول شماره 

يك واحد كاسته شود سپس بر اساس آن  nروش دوم : از آنجا كه به قسط ال بهره تعلق نمي گيرد ، كافيست از 
  خروجي جدول اخذ شود و به آن عدد يك افزوده شود .

% مطلوبست 10ره سال قابل پرداخت است با نرخ به 3: فرض كنيم مبلغ هر قسط در ابتداي هر سال به مدت  مثال 
PV  ريال ؟ 1اقساط مساوي  

  )3برابر  n(خروجي جدول براي 487/2) ) %1+10= (  736/2
  اقساط پايان سال بزرگتر است PVاقساط ابتداي سال از  PVتحليل : از آنجا كه به قسط اول بهره تعلق نمي گيرد لذا 
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يي مي شود ، در حاليكه سود ناخالص فورا شناسايي : درآمد يا هزينه مالي با گذشت زمان يعني به تدريج شناسا نكته
   .مي شود

   مسائل خاص اجاره ها 
مورد خالص اجاره عملياتي ( تا كنون در كنكور نيامده است ) : از آنجا كه حسابداري ، مبتني بر مبناي تعهدي  - 1

 ه شناسايي ميشود است،در مواردي كه امتياز به اجاره كننده تعلق ميگيرد به شكل خط مستقيم طي مدت اجار

اجاره مجدد (در كنكور زياد آمده )**** : چنانچه مالك دارايي ، دارايي خود را بفروشد و فورا از –فروش  - 2
اجاره مجدد اطلاق ميشود. بايد قرارداد آناليز شودتا مشخص شود سودو زيان –خريدار اجاره نمايد به آن فروش

 معوق تلقي مي شود .در اين راسته حالتهاي زير متصور است  قابل شناسايي است يا بعنوان تحقق نيافته ، يا

  فروش اجاره مجدد : 
 اجاره ، سرمايه اي باشد  - 1

1 -1 - S>BV   در اينحالت سود معوق مي شود . يعني همان سود تحقق نيافته كه طي مدت اجاره :
 مستهلك و به سود و زيان منظور مي شود 

1 -2 - S<BV  باشد كه  كاهش ارزش دائمي نكه اين زيان ناشي از : اين زيان قابل شناسايي نيست ، مگر آ
 فورا شناسايي مي شود 

 اجاره عملياتي باشد  - 2

  صورت گيرد . لذا سود و زيان فورا شناسايي مي شود  FVمعامله بر اساس  - 1- 2
2 -2 -  **S>FV   باشد . تفاوتSوFV  طي  مدت مورد انتظار از اجاره بعنوان سود مستهلك مي شود  
1 -2 - S < FV تفاوت اين هردو  باشد ،(FV – S)  فورا بعنوان زيان شناسايي مي شود مگر اينكه با اجاره

 بهاي ارزانتر در آينده جبران شوئد كه دراينصورت معوق مي شود و طي مدت اجاره مستهلك مي شود 

  جلد سوم  47صفحه  24مثال 
 خيلي مهم ***** اجاره اموال غير منقول - 2

 اجاره زمين  - 1

 تمان اجاره زمين و ساخ - 2

 اجاره اموال منقول و غير منقول با هم  - 3

  اجاره بخشي از ساختمان - 4
   اجاره زمين 

 احراز شود سرمايه اي و در غير اينصورت عملياتي است  2يا  1اجاره كننده : اگر معيار  -

 اجاره دهنده : معيار اول احراز شود - 1

 تامين مالي مستقيم  - 1- 1

 شكل فروش  - 2- 1

 معيار دوم احراز شود - 2

  ي مستقيم تامين مال - 1- 2
 عملياتي - 2- 2

  در غير دو حالت فوق ، عملياتي است  - 3
  : اجاره زمين و ساختمان***** در كنكور مهم
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 اجاره كننده -

احراز شود ، اجاره سرمايه اي است . از آنجا كه زمين و ساختمان به ترتيب استهلاك ناپذير و  2يا  1معيار  -1
 داستهلاك پذيرند بر اساس ارزش منصفانه مجزا مي شون

% ارزش منصفانه زمين و 25احراز شود ، اگر ارزش منصفانه زمين كمتر از 5يا  4يا  3*** معيارهاي  -2
% از ارزش 25ساختمان باشد لذا يكجا ثبت مي شود (سرمايه اي ) . اگر ارزش منصفانه زمين حداقل 

 ميباشد عملياتي  زمين اما   سرمايه اي ساختمان منصفانه زمين و ساختمان باشد ، چون با اهميت است 

 در غير از دو حالت فوق كلا عملياتي است  -3

  اجاره دهنده : مثل اجاره زمين مي باشد -

: ابتدا به دو بخش منقول و غير منقول تفكيك مي شود ، منقول همانند  اجاره يكجاي اموال منقول و غير منقول 
  قبل مي باشد . گانه قبلي آناليز مي شود اما غير منقول همانند دو طبق 5معيارهاي 

   اجاره بخشي از ساختمان
اجاره كننده : اگر ارزش منصفانه آن بخش مشخص باشد همانند ساير غير منقولها آناليز مي شود . اما اگر  -

% كل ساختمان احراز شود ، سرمايه اي است و اگر اين 75ارزش منصفانه آن بخش نا مشخص باشد و آزمون 
 آزمون احراز نشود عملياتي است .

اجاره دهنده  : اگر ارزش منصفانه و بهاي تمام شده مشخص باشد ، همانند ساير غير منقولها واگر مشخص  -
 نباشد عملياتي است . 

ساله: از آنجا كه به هيچ وجه ماليكيت قابل انتقال نيست لذا اجاره آن از  99**** اجاره زمين وقفي به شكل  نكته
  نوع عملياتي است 

ساله اجاره دهد ، باز هم  99اگر شركتي در قالب طرح مسكن مهر زميني را بصورت  ري***نكته خيلي مهم كنكو
  اجاره آن عملياتي است . چون مالكيت به هيچ عنوان قابل انتقال نيست .        

  :  نحوه برخورد با مخارج مستقيم اوليه 
 ه دوره منظور نمود الف : اجاره كننده : اجاره عملياتي باشد  : در اينحالت بايد به هزين

 اجاره سرمايه اي باشد : (كنكوري) در اينحالت به بهاي تمام شده اموال استيجاري اضافه مي شود  -

 ب: اجاره دهنده: اگر اجاره عملياتي باشد : در اينحالت دو رويكرد زير را ميتوان اعمال نمود 

 به هزينه دوره منظور نمود - 1

 طي مدت اجاره مستهلك مي شود . - 2

مخارج مستقيم اوليه براي اجاره دهنده در  21تامين مالي مستقيم باشد : در اينحالت بر طبق استاندارد اجاره  -
قاعدتا نرخ بهره جديد متناسب با  تهاتر مي شود اجاره نوع تامين مالي مستقيم با درآمد مالي كسب نشده 

 درآمد مالي كسب نشده جديد محاسبه خواهد شد . 

  د : در اينحالت به هزينه دوره فروش منظور مي شود اجاره به شكل فروش باش -
   سود و زيان فسخ قرارداد اجاره سرمايه اي 

  : در اينجا سود و زيان فسخ بطور كامل شناسايي مي شود الف : اجاره كننده 
سايي مي مبلغ دفتري فعلي ، ارزش منصفانه فعلي و بهاي تمام شده شنا اقلدارايي برگشت شده به  ب: اجاره دهنده : 

  شود (صرفا زيان در صورت وجود شناسايي مي شود )
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  )22 حسابداري استاندارد(گزارشگري مالي ميان دوره اي.15

: رويكرد منفصل غالب است اما در رابطه با اقلامي از درامد و هزينه كه ماهيت سالانه دارند مانند استهلاك،  نكته
  يكرد متصل استفاده مي كنيم . ماليات و پاداش كه ماهيت سالانه دارند از رو

: در رويكرد منفصل اگر بجاي گزيده اي از يادداشتها، تمامي يادداشتها ارائه شود موردي ندارد مشروط بر آنكه  نكته
  تمام استانداردها رعايت شوند . 

  :  دوره هاي زماني صورتهاي مالي ميان دوره اي
  د ولي براي ساير صورتهاي مالي ، صورت مقايسه اي نيز الزامي است. ترازنامه مقايسه اي براي دوره مياني ضرورت ندار

  در چهارچوبهاي نظري ، تهيه صورتهاي مالي ميان دوره اي را الزامي نموده است .  به موقع بودن: مفهوم  نكته
  : اصول شناخت و اندازه گيري بين سالانه و ميان دوره اي فرقي ندارند.  نكته
ره اي محدوديت است ممكن است انبارگرداني انجام نشود ، بجاي آن توضيح مي دهيم كه از : چون در مياندو نكته

  روشهاي برآوردي استفاده شده است . 
  تفكر غالب ، تفكر منفصل است . 

  در منفصل تخصيص معني ندارد . 
  )23 حسابداري استاندارد(حسابداري مشاركت خاص.16

يه گذاري در واحدهاي تجاري تحت كنترل مشترك مطرح شده است : روش ارزش ويژه ناخالص براي سرما نكته
  (احتمال تست از اين قسمت زياد است) 

: چنانچه يكي از شركا وصول مطالبات مشاركتي را تصمين كند كارمزدي كه به اوتعلق مي گيرد  نكته بسيار مهم
ين اگر مطالبات ، سوخت شود قاعدتا به براي مشاركت خاص ، حكم هزينه را دارد . پس از تضم درآمد و  برايش حكم 

در سود و زيان مشاركت ،  3و  2پروژه مشاركتي هيچ ارتباطي ندارد . مثلا فرض كنيد آلفا و بتا به ترتيب به نسبت 
 10% وي مبلغ 5% از فروش را دريافت مي كند و در مقابل وصول مطالبات را تضمين مي كند . سهم 5شريكند ، الفا 
ميليون ريال بوده است . اولا  8وده و مطالبات سوخت شده هر دوي آنها مربوط به پروژه مشاركتي ، مبلغ ميليون ريال ب

سود تضمين شده الفا چه مبلغي است و ثانيا اگر الفا وصول مطالبات را تضمين نمي كرد سهم سود وي چه ميزان 
  كاهش مي يافت 

  10.000.00 – 8.000.00=  2.000.000    سود تضمين 
  2.000.000×  5/3=  1.200.000  ش سهم سود الفا كاه

: در مواردي كه فرض مي شود مطالبات سوخت شده تضمين نشود سهم سود يا زيان شريك تضمين كننده  نكته 
  متناسب با نسبت شريك يا شركاي مقابل كاهش مي يابد. 

  دو حالت زير متصور است :  : نحوه برخورد با مطالبات سوخت شده در مواردي كه شريكي تضمين نموده است 
 مطالبات سوخت شده مربوط به خود شريك تضمين كننده باشد ، لذا ثبت زير را انجام مي دهد.  - 1

  xx    هزينه مطالبات سوخت شده 
  xx      حسابهاي دريافتني     

چنانچه مطالبات سوخت شده مربوط به شريكي غير از شريك تضمين كنننده ، سوخت شود وث ثبت زير را  - 2
  م مي دهد (شريكي كه مطالباتش سوخت شده )انجا

  xx        مشاركت خاص 
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  xx      حسابهاي دريافتني     
  همزمان شريك تضمين كننده نيز در دفاتر خود ثبت زير را  انجام مي دهد

 xx    هزينه مطالبات سوخت شده 

 xx        مشاركت خاص     

چه داراييها شامل سود و زيان بين شريك : چنان **براي كنكور مهم** مبادلات بين شريك خاص و مشاركت خاص
  سود و زيان را  ساير شركاخاص و مشاركت خاص مبادله شود شريك خاص كه دارايي را فروخته است متناسب با سهم 

شناسايي مي نمايد ، در رابطه با زيان همان تفكر تلفيق يعني كاهش ارزش دائمي صادق است . يعني اگر زيان ناشي از 
  مي باشد تحقق يافته است و حذف نمي شود . كاهش ارزش دائ

%) سهيم اند ، الف يكدستگاه دارايي با بهاي تمام 20% و 80: فرض كنيد الف و ب به ترتيب در مشاركت خاص ( مثال
به مشاركت خاص مي فروشد . در اين مقطع سود قابل شناسايي  100را به مبلغ  100و استهلاك انباشته  400شده 

  لغي است توسط الف چه مب
BV        300=100-400  

  1000-300=700      سود كل 
  % ×20    نسبت سهم شريك مقابل

  140    سود قابل شناسايي 
سود باقيمانده در طي عمر مفيد باقيمانده توسط شريك الف شناسايي خواهد شد . اگر دارايي به اشخاص ديگري غير از 

   شركا فروخته شود سود باقيمانده يكجا شناسايي مي شود .
سال باشد ، سود تحقق يافته الف در  7فرض كنيد در مورد اخير ، روش استهلاك خط مستقيم و عمر مفيد باقيمانده 

  سال اول چه مبلغي است . 
  )700-140÷(7=80    سود تحقق يافته سالانه    
  140    سود هنگام فروش     
  220    سود تحقق يافته سال اول    

   ي فروشد در اينجا داريم :فرض كنيد در سال دوم به اشخاص ثالث م
  700-220=  480  سود تحقق يافته سال دوم     
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  )24 حسابداري استاندارد(واحدهاي تجاري در مرحله قبل از بهره برداري .17
 ،واحدي است كه:واحد تجاري در مرحله قبل از بهره برداري - 1

  الف : عمليات اصلي برنامه ريزي شده آن شروع نشده باشد، يا 
  عمليات اصلي برنامه ريزي شده آن شروع شده،ولي، درآمد عملياتي قابل توجهي نداشته باشد .  ب   :

% درآمد 20در اين استاندارد ، بيان شده چناچه درآمد عملياتي يك واحد تجاري كمتر از حدود  براي ارائه معيار 
  ره برداري محسوب مي شود . عملياتي برنامه ريزي شده باشد ، واحد تجاري در مرحله ي قبل از به

  
مخارج ساير واحدهاي تجاري شناسايي مي شود ، مخارج اين واحدها در سه گروه زير قرار مي  همانند مخارج : - 2

 گيرد:

  الف : مخارجي نظير تحصيل دارايي ها كه بعنوان دارايي شناسايي مي شود . 
قابل تشخيص  يك دارايي مجزاد اما بعنوان ب  : مخارجي كه ممكن است به جريان منافع اقتصادي آتي كمك كن

  شناسايي مي شود .  هزينهنيست ، لذا معيار شناخت براي دارايي را ندارد ،لذا بعنوان 
ج   : مخارجي كه هيچ گونه منافع اقتصادي آتي ندارد لذا هزينه محسوب مي شود ، نظير مخارج دوران توقف ، 

  .برداري ، خسارات دارايي ها ، دوباره كاري ها و نيروي كار مازاد مخارج غير عادي در فعاليتهاي قبل از بهره

   ندارد.سرفصلي با عنوان مخارج قبل از مرحله ي بهره برداري به عنوان دارايي در صورتهاي مالي وجود : نكته
  مخارج تاسيس و نظاير آنها، هزينه هاي دوره هستند . 

  
 مي شود . همانند ساير واحدهاي تجاري شناسايي  :درآمد  - 3

درآمدهايي كه مشخصاً بيانگربازيافت بخشي از مخارج اعم از دارايي و هزينه است، از مخارج مربوطه كسر مي نكته:
  شود.بعنوان نمونه : سود حاصل از سرمايه گذاري موقت تسهيلات مالي ، فروش ضايعات و توليد آزمايشي

  
 اين خصوص نكات زير مد نظر قرار مي گيرد: همانند ساير واحدهاي تجاري ، اما در  صورتهاي مالي : - 4

  الف. درج عبارت قبل از مرحله ي بهره برداري در صورتهاي مالي،
انعكاس مبالغ انباشته ي جريانهاي ورودي و خروجي نقدي از ابتداي شروع فعاليت واحد تجاري در مرحله ي  ب.

  قبل از بهره برداري در صورت جريان نقد،
  برداري از بهره قبل  مرحله در  واحد تجاري  فعاليت  از ابتداي  درآمد و هزينه  انباشته  مبالغ  به  بوطمر  اطلاعات  ارائه ج.
    ،وعمده  اقلام  تفكيك  به

  د. ساير موارد طبق روال عادي. 
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  ) 25 حسابداري استانداردگزارشگري بر حسب قسمتهاي مختلف واحد تجاري(.18
  

بعنوان قابل گزارش ، احراز يكي از سه معيار فوق ( درآمد ، سود يا زيان ، دارايي ) كفايت  : براي تلقي يك بخش نكته
  مي كند . 

  % 75آزمون 
  در اين آزمون ، درآمد درون سازماني مبنا نمي باشد و فقط درآمد برون سازماني معيار است . 

  :  آزمون قابليت مقايسه
% نيز 75% احراز نشده و در 10مسال هيچكدام از ازمونهاي يك بخش در سالهاي قبل قابل گزارش بوده و ا -

 ارائه نشده ولي مديريت تشخيص مي دهد مهم است بايد آنرا قابل گزارش در نظر گرفت 

اگر يك بخش در امسال معيار گزارش را احراز نمايد و در سالهاي قبل نبوده باشد ، بايد براي سال قبل نيز  -
 تجديد ارائه شود . 

اينست كه لزوما ريسك و بازده بخشهاي يك واحد تجاري با ريسك و بازده كلي  25سفه وجودي استاندارد : فل نكته
  واحد تجاري يكسان نيست . 

: هزينه هاي مالي ، هزينه هاي سياستهاي تامين مالي است بنابراين نبايد در ارزيابي عملكرد بخشها لحاظ شود .  نكته
  الي نيز در بخشها اهميت ندارد . نه تنها هزينه مالي بلكه درآمد م

  : اگر شركت ليزينگ باشد ، درآمد مالي جزو درآمدهاي عملياتي آن مي باشد .  نكته
تلفيقي اولا سهام عادي شركت اصلي لحاظ مي شود يعني به سهام شركت فرعي كاري  EPSدر تفكر ايران در محاسبه 

  حكم سهام خزانه را دارد كه به شكل كاهنده لحاظ مي شود .نداريم . ثانيا سهام شركت اصلي در تملك شركت فرعي 
محاسبه  EPS، براي اقليت  30از آنجا كه سود خالص تلفيقي ايران شامل سود اقليت است و طبق استاندارد  -

 نمي شود ، لذا در سود خالص تلفيقي سهم سود اقليت كسر مي شود . 
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  )26 حسابداري ستانداردا(حسابداري فعاليتهاي كشاورزي .19
 تاكيد شده است.  توليد كشاورزي در زمان برداشتو  داراييهاي زيستيدر اين استاندارد بر  - 1

 
 بازاري است كه سه معيار زير در خصوص آن احراز شود:   بازار فعال : - 2

  الف : اقلام مبادله شده در آن همگن باشند.
  در هر زمان وجود دارد،و  مايل ب  : معمولا تعداد خريداران و فروشندگان 

  عموم باشد .  ج  : قيمتها در دسترس
 دارايي زيستي يا توليد كشاورزي زماني شناسايي مي شود كه :  شناخت و اندازه گيري : - 3

  بدست آمده باشد،  گذشتهالف : كنترل دارايي در نتيجه ي رويدادهاي 
  باشد،و  محتمل د تجاري ب  : جريان منافع اقتصادي آتي مرتبط با دارايي به درون واح

  يا بهاي تمام شده ي دارايي به گونه ي اتكاپذير قابل اندازه گيري باشد .  ارزش منصفانهج  : 
  
 از دور روش بهاي تمام شده و تجديد ارزيابي استفاده مي شود. 11همانند استاندارد  دارايي زيستي  مولد : - 4

 
خريداري شده كه تنها در زمان شناخت اوليه به بهاي  ر مولدغيغير از دارايي زيستي  دارايي زيستي غير مولد: - 5

به ارزش  تاريخ ترازنامهو در  شناخت اوليهبايد در  غير مولدتمام شده شناسايي مي شود، دارايي هاي زيستي 
 منصفانه پس از كسر مخارج برآوردي زمان فروش (ارزش خروجي ) اندازه گيري شود. 

  
  

  بهاي تمام شده       
     )11استاندارد ند(هماندمول    
  تجديد ارزيابي       

  
  درتاريخ ترازنامه           درشناخت اوليه      دارايي زيستي

  ارزش منصفانه پس از كسر مخارج برآوردي زمان فروش  بهاي تمام شده  :خريداري شده      
          

   
          
  غير مولد     
  ارزش منصفانه  ارزش منصفانه   توليد شده در      

  پس از كسر  پس از كسر   تجاري: واحد      
  مخارج برآوردي  مخارج برآوردي         
  زمان فروش                           زمان فروش         
  (همان خالص ارزش فروش)        

  
 به ارزش منصفانه پس از كسر مخارج برآوردي زمان فروش شناسايي شود. برداشتبايد در زمان  توليدكشاورزي - 6
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  پس از برداشت    برداشتزمان     قبل از برداشت
  )8شناسايي طبق استاندارد (    شناسايي    عدم شناسايي    توليد كشاورزي 

  (اقل بهاي تمام شده و خالص ارزش فروش)    ارزش منصفانه               
   زمان فروش مخارج برآوردي پس از كسر              

  
  دراين استاندارد مفهوم نگهداشت سرمايه مطرح است.

  
 وجود نداشته باشد مي توان از سه مورد زير استفاده نمود:  در صورتيكه بازار فعال - 7

  قيمتهاي تضميني،   الف :
ب  : آخرين قيمت معامله ي بازار مشروط بر اينكه در فاصله ي تاريخ معامله و تاريخ ترازنامه تغيير قابل ملاحظه اي 

  در شرايط اقتصادي رخ نداده باشد،و 
  به پس از تعديل براي تفاوت. ج   : قيمتهاي بازار دارايي هاي مشا

  
درآمدها و هزينه هاي بعنوان افزايش و كاهش در سود و زيان دوره شناسايي مي شود (اعم از توليد كشاورزي يا  - 8

كيلوگرم و خالص ارزش  30چنانچه، در صنعت دامداري يك راس گوساله(به وزن  دارايي زيستي). بعنوان نمونه،
 تولد شود، به قرار زير قابل شناسايي است : ريال) م 30.000فروش هر كيلوگرم 

  900.000                              موجودي گوساله 
  900.000    گوساله درآمد حاصل از تولد          

همانطوريكه ملاحظه مي كنيد در تاريخ تحصيل ، درآمد يا سود شناسايي شده است . به خاطر اينكه اساساً  استدلال:
  است .  نگهداشت سرمايهمفهوم  26زيرساخت استاندارد 

  فقط در مورد دارايي زيستي مولد با استفاده از روش بهاي تمام شده اين مفهوم (نگهداشت سرمايه ) صادق نيست . 
  
اگر اين امكان نباشد دارايي زيستي غير مولد   عدم امكان اندازه گيري ارزش منصفانه به گونه اي اتكا پذير : - 9

 پس از كسر هر گونه كاهش ارزش اندازه گيري شود .  بايد به بهاي تمام شده

  
كمك هاي بلا عوض دولت نظير دارايي هاي زيستي اهدايي به واحد تجاري به ارزش منصفانه پس از كسر   -10

 مخارج برآوردي زمان فروش ، شناسايي مي شود (شامل هر دو نوع دارايي زيستي مولد و غير مولد مي باشد).

  
استاندارد ، همانطور كه ملاحظه نموديد رويكرد شناخت بر مفهوم نگهداشت سرمايه استوار است .  : در اين نكته كليدي

لذا،اساساً از حسابداري صنعتي( كالاي در جريان ساخت و غيره) استفاده نمي شود . به همين خاطر، مواد مستقيم ، 
بعنوان هزينه هاي دوره  وقوع ره ي دستمزد مستقيم و سربار ساخت ، تماماً بعنوان هزينه هاي توليد در دو

  شناسايي مي شود.
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  )27 حسابداري استاندارد(طرحهاي مزاياي بازنشستگي .20
ارزش فعلي مزاياي بازنشستگي مبتني بر اكچوئري (محاسبات رياضي بيمه اي): ارزش فعلي پرداختهاي مورد انتظار  - 1

 به اعضا كه بر مبناي مفروضات اكچوئري محاسبه مي شود. 

  
خالص داراييهاي طرح (ارزش ويژه ي طرح) : دارايي هاي طرح منهاي بدهيهاي آن غير از ارزش فعلي مزاياي  - 2

 بازنشستگي مبتني بر اكچوئري. 

  
 تناوب ارزيابي مبتني بر اكچوئري: حداقل هر سه سال يكبار. - 3

  
 اندازه گيري داراييهاي طرح :  - 4

  )23-20-19-18-15الف : سرمايه گذاريها (يعني طبق استانداردهاي 
  خواهد بود.  27: ساختار صورتهاي مالي تلفيقي بر طبق همين استاندارد  نكته

  حق بيمه هاي دريافتني بر اساس مبالغ قابل دريافت اندازه گيري مي شود ، مشروط بر اينكه جريان   ب  :  
  منافع اقتصادي مرتبط با حق بيمه به درون طرح محتمل باشد .          
  تجديد ارزيابي) يا(بهاي تمام شده  11راييهاي ثابت مشهود همانند استاندارد ج  : دا  

  
 صورتهاي مالي طرحهاي مزاياي بازنشستگي:  - 5

  الف : ترازنامه، 
  ب  : صورت تغييرات در خالص داراييها (يعني صورت جريان وجوه نقد براي اينگونه طرحها ارائه نمي شود)،

  صورتهاي سود و زيان و سود و زيان جامع مطرح نيست )،وج  : صورت درآمد و هزينه ( يعني 
  د   : يادداشتهاي توضيحي صورتهاي مالي.

  
در يادداشتهاي توضيحي بايد ارتباط بين ارزش فعلي مزاياي بازنشستگي مبتني بر اكچوئري و ارزش منصفانه خالص  - 6

 اي بازنشستگي تبيين شود . و خط مشي تامين مالي مزاي ثابت مشهودداراييهاي طرح ، غير از دارايي 

 مبناي تعيين ارزش منصفانه انواع سرمايه گذاريها در طرحهاي مزاياي بازنشستگي :  - 7

   ارزش بازار، الف : سرمايه گذاري در شركتهاي بورسي به 
  مبلغ تجديد ارزيابي،ب  : سرمايه گذاري در ساير شركتها به 
  ج  : سرمايه گذاري در اوراق مشاركت، 

  بلند مدت : به مبلغ دفتري، -1 –ج            
   ،وارزش بازار واگر در دسترس نباشد، ارزش فعلي با توجه به نرخ بازدهي براي داراييهاي مشابهكوتاه مدت : -2 –ج      

  نگهداري مي شود به مبلغ تجديد ارزيابي.  به قصد سرمايه گذاريد  : املاك و ساير اموالي كه 
 شود .  افشاگي مبتني بر اكچوئري بايد زير ترازنامه ارزش فعلي مزاياي بازنشست - 8

 بهاز اين گزارش  افزايش در خالص داراييهاي طرحو  صورت تغييرات در خالص داراييهابه  مازاد درآمد بر هزينه - 9
ارزش ويژه ي (يعني، گردش حساب سود انباشته وجود ندارد) و مي شود منتقلگردش حساب ارزش ويژه صندوق 

  ،منتقل مي شود .  ترازنامه سال از اين گزارش به در پايان طرح



٥٢ 
 

  )28حسابداري استاندارد(فعاليتهاي بيمه عمومي .21
شناخت درآمد حق بيمه : درآمد حق بيمه از تاريخ شروع پوشش بيمه اي و به محض اينكه حق بيمه بگونه اي اتكا  - 1

ايد بطور يكنواخت در طول دوره بيمه نامه براي پذير قابل اندازه گيري باشد، بايد شناسايي شود . درآمد حق بيمه ب
بيمه هاي مستقيم يا در طول دوره پذيرش غرامت (براي بيمه هاي اتكايي) شناسايي شود . مگر اينكه الگوي دوره 

شناخت الگوي خطر خطر در طول دوره بيمه نامه يكنواخت نباشد كه در اين صورت درآمد حق بيمه متناسب با 
 مي شود . شناسايي  برآوردي

حق بيمه عايد نشده : بخشي از حق بيمه مرتبط با بيمه نامه هاي صادره طي دوره مالي كه قابل انتساب به پوشش  - 2
 خطر بعد از پايان دوره ي مالي است بعنوان حق بيمه ي عايد نشده محسوب مي شود . 

  قاعده : 
  سالانه    فصلي    ماهانه    روزانه    
    365/1    24/1    8/1    2/1  

)مورد تاكيد است . دقت در دوره هاي كوتاه تر بيشتر است . درست است كه 8/1استاندارد ، قاعده يك هشتم ( دراين
  فصلي تاكيد شده ، مشروط بر اينكه تفاوتهاي با اهميتي نداشته باشد . 

  وسط ماه در نظر گرفته مي شود، 
  يعني، هر ماه به دو قسمت تقسيم مي شود.   31/1          1/1

  
  بيمه هاي ماهانه    بيمه هاي ماهانه    بيمه هاي فصلي    بيمه هاي فصلي    هاي فصلي بيمه 

  8  فروردين    ارديبهشت    فصل اول     فصل دوم     فصل سوم
  عايدشده 24/23    24/21        8/7          8/5           8/3  
  عايدنشده 24/1      24/3        8/1          8/3           8/5  

  
  عد سال ب 15/1در                          

  تحقق مي يابد.
15/1/2x   30/12                15/2/1x   1/1  

  عايد شده 12/10.5عايد نشده                                           12/1.5            
 بدهي بابت خسارت معوق بايد شامل مبالغ زير باشد :  - 3

  الف : خسارت واقع شده اي كه گزارش شده، 
  ه پرداخت نشده، ب  : خسارت گزارش شده اي ك

  ج  : خسارتي كه بطور كالم گزارش نشده است،و 
  مخارج برآوردي تسويه خسارت.   د   :

از يك طرف  دوره وقوعمبالغ دريافتي از بيمه گر اتكايي بابت خسارت واقع شده اعم از گزارش شده يا نشده در  - 4
مي شود، و نبايد حسب مورد با بدهي يا هزينه  دارايي و از طرف ديگر بعنوان درآمد بيمه گر واگذار كننده شناسايي

مربوط تهاتر شود . بعنوان نمونه بيمه گر مستقيم ، بابت خسارت وارده به بيمه گذار ، هزينه و بدهي خسارت را به 
ترتيب بدهكار و بستانكار نموده است، اما چون اين بيمه گر نزد بيمه گر اتكايي بخشي از اين خطر را بيمه نموده ، 

ا، مبالغ دريافتني يا دارايي و درآمد را به ترتيب بدهكار و بستانكار مي نمايد . بنابراين، حق تهاتر دارايي و بدهي و لذ
 نيز درآمد و هزينه وجود ندارد . 
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ذخيره تكميلي : اگر حق بيمه هاي عايد نشده براي پوشش بيمه اي ، خسارات مورد انتظار مربوط به بيمه نامه هاي  - 5

 ده در تاريخ ترازنامه كافي نباشد ، بايد ذخيره ي تكميلي شناسايي شود . منقضي نش

  
حق بيمه هاي اتكايي بايد توسط بيمه گر واگذارنده از تاريخ پوشش بيمه و طي دوره تأمين خسارت قرارداد بيمه ي  - 6

واگذاري در صورت  اتكايي بطوريكنواخت طي دوره پوشش بيمه يامتناسب باالگوي خطر، بعنوان هزينه بيمه اتكايي
 سود و زيان شناسايي شود . 

  
انتقال پرتفوي : توسط انتقال دهنده حذف و توسط قبول كننده بعنوان قبول پرتفوي به حساب گرفته مي شود .  - 7

حذف پرتفوي بايد از طريق حذف بدهيها و داراييهاي مرتبط با خطرات منتقل شده به حساب گرفته شود . قبول 
 يق شناسايي درآمد حق بيمه عايد نشده و خسارت معوق پذيرفته شده به حساب گرفته شود. پرتفوي بايد از طر

  
 بيمه مشترك همانند بيمه ي مستقيم است(با بيمه اتكايي تفاوت دارد). - 8

  
 مخارج تحصيل بيمه نامه در دوره ي وقوع ، هزينه مي شود. - 9
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   )29 حسابداري استاندارد(فعاليتهاي ساخت املاك .22
 ويژگي اصلي فعاليتهاي ساخت املاك، مقوله بيش از يك دوره ي مالي بودن است .  - 1

در فعاليتهاي ساخت املاك ، مخارج ساخت املاك اهميت زيادي دارد و مستلزم سيستم خاصي براي تخصيص  - 2
 مخارج مشترك و ساير مخارج مربوطه است . 

ت املاك بايد بعنوان دارايي غير جاري طبقه بندي شود، مبناي آن زمين هاي نگهداري شده براي فعاليتهاي ساخ - 3
 مي باشد .  كسر كاهش ارزش انباشتهنيزبهاي تمام شده پس از 

 مخارج ساخت املاك، سه نوع مي باشد:  - 4

  الف : مخارج تحصيل زمين، 
  ب  : مخارج مستقيم فعاليتهاي ساخت املاك،و 

 هاي ساخت املاك.فعاليت ج  : مخارج مشترك قابل انتساب به

 درآمدها و هزينه هاي ساخت املاك :  - 5

الف : درآمد شامل بهاي فروش مورد توافق در قرارداد و هرگونه مبلغ ناشي از تغيير در دامنه ي كار تعريف شده در 
  ري باشد )(البته پذيرش تغيير توسط مشتري محتمل باشد و مبلغ آن به گونه اي اتكاپذير قابل اندازه گيقرارداد مي باشد 

  ب  : درآمد ساخت املاك بايد تنها براي واحد هاي فروش رفته و در صورت احراز معيارهاي زيرشناسايي شود : 
 .احراز فروش واحد از طريق اقداماتي نظيرامضاي قرارداد،1

 .فعاليتهاي ساخت شروع شده باشد، 2

 .قابل برآورد بودن ماحصل پروژه به گونه اي اتكا پذير،و3

  % از بهاي فروش ، وصول شده باشد .20ل .حداق4
  : اگر نتوان ماحصل پروژه را به گونه اي اتكا پذير برآورد نمود :  1نكته

درآمد واحدهاي فروش رفته بايد تنها تا ميزان مخارج تحمل شده براي ساخت آنها كه بازيافت آن محتمل  -
 است شناسايي شود . 

  وره وقوع هزينه شود . مخارج ساخت واحدهاي فروش رفته بايد در د -
  (هر دو نكته همانند حسابداري پيمانكاري است):هرگونه زيان مورد انتظارپروژه بايدفوراً به سود وزيان منظور شود.  2نكته

 درصد تكميل همانند پيمانكاري است.  - 6

 تغيير در برآورد مجاز است. (همانند پيمانكاري) - 7

اسايي شده مربوط به واحدهاي فروش رفته ، بايد در زمان فسخ فسخ معامله ي فروش ، درآمدها و هزينه هاي شن - 8
 بي درنگ برگشت شود. 

 خسارتهاي دريافتني از پيمانكاران (تأخير تكميل)وخسارتهاي پرداختني مشتريان(تأخير تحويل) بايد جداگانه در سود و زيان ارائه شود.  -9

 4پيشنهاد شود ، تعهد آن طبق استاندارد اگر مشوق هاي فروش يا تضمين هايي براي فروش توسط سازنده ،  -10
تعيين مي شود . مخارج اينگونه اقلام نظير تضمين بازده ي سرمايه گذاري خريداران براي دوره مشخص به بهاي 

 تمام شده پروژه منظور مي شود . ساير مخارج نظير تبليغ فروش واحدها ، هزينه دوره محسوب مي شود . 

نگهداري   اقل بهاي تمام شده و خالص ارزش فروشي آماده براي فروش به واحدهاي ساختمان تكميل شده  -11
 مي شوند.

بر طبق  ،استفاده توسط خود واحد تجارييا  اجاره، افزايش قيمتواحدهاي ساختمان تكميل شده اي كه براي  -12
 نگهداري مي شوند.  )15و11استانداردهاي مربوطه (استانداردهاي 
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  )30 حسابداري استاندارد(EPS .سود هر سهم23
  دو نوع ساختار سرمايه وجود دارد:  

 ساختار ساده  - 1

 ساختار پيچيده - 2

چنانچه در ساختار سرمايه شركت اوراق بهادار بالقوه (سهام عادي بالقوه) وجود داشته باشد آن ساختار پيچيده خواهد 
  بود و اگر وجود نداشته باشد ساده خواهد بود. 

داري اطلاق مي شود كه پتانسيل تبديل شدن به سهام عادي را دارا هستند نظير حق : به اوراق بها سهام عادي بالقوه
تقدم خريد سهام (در ايران)،اختيارخريدسهام (در ساير كشورها) اين اختيار خريد سهام را به مديران كليدي شركت مي 

  مشاركت قابل تبديل به سهام عادي.  دهند يا سهام ممتاز قابل تبديل به سهام عادي يا اوراق قرضه قابل تبديل يا اوراق
ممكن پايه در حاليكه در ساختار پيچيده  EPSيك بار محاسبه مي شود تحت عنوان   EPS: در ساختار ساده  نكته
تقليل يافته طبق  EPSپايه (سود پايه هر سهم) و يكبار هم با عنوان     EPSدوبار محاسبه شود . يكبار همان  است

  ر سهام ممتاز داشته باشيم (درايران مورد ندارد) دونكته به قرار زير حائز اهميت است . پايه . اگ EPSفرمول 
در  يكسالچه سود اعلام شود (تصويب شود) و چه اعلام نشود ، صرفا براي  جمع شونده باشد: اگر سهام ممتاز  1نكته

  لحاظ مي شود.  EPSفرمول 
  لحاظ مي شود. EPSدر صورت تصويب در فرمول  : اگر سهام ممتاز غير جمع شونده باشد فقط 2نكته

  است كه به قرار زير تبيين مي شود.  منتشره  ، ميانگين موزون تعداد سهام عادي  EPSمخرج فرمول 
، ارزيابي قدرت سود آوري واحد تجاري است لذا تغييرات سرمايه در  EPS: اولا بخاطر آنكه هدف از محاسبه  تحليل

،  سود سهميو   تجزيه سهام معكوس،  تجزيه سهامگيرد. ثانيا اگر رويدادهاي مهمي نظير طول سال مد ظر قرار مي 
 عطف به ماسبق مي شودرا تغيير نمي دهند يعني بر قدرت سود آوري موثر نيستند لذا  S.Eرخ دهند از آنجا كه جمع 

سال مالي خ داده اند .البته به كه از ابتداي سال مالي ر فرض مي شوديعني در هر مقطع از سال مالي كه رخ دهند 
  سال قبل مي شود. EPSنيز تسري مي يابد و باعث تجديد ارائه  مقايسه اي

***: چنانچه رويدادهاي سه گانه فوق بين دو تاريخ ترازنامه و تاريخ تاييد صورتهاي مالي رخ دهند . باز هم عطف نكته
  اي آن به ماسبق مي شود يعني سال جاري و نيز سال مالي مقايسه 

تقليل يافته داريم يا ضد تقليل است عامل كنترلي مورد نياز ، سود حاصل از عمليات EPS: براي محاسبه اينكه  نكته
در حال تداوم مي باشد. اگربا اعمال تعداد سهام بالقوه ، سود پايه هر سهم كاهش يابد ، تقليل دهنده است و اگر 

  افزايش يابد ضد تقليل است.
ي سود ، زيان باشد بعد از محاسبه ، كنترل مي كنيم كه زيان كم شده يا زياد شده است كم شدن زيان ، : اگر بجا نكته

  افزايش سود را نشان مي دهد كه ضد تقليل است و عكس آن نيز صادق است .
الياتي است : براي محاسبه سود تقليل يافته هر سهم ، بايد در نظر داشت كه هزينه مالي ، يك هزينه قابل قبول م نكته

به سهام عادي تبديل شده ، صرفه جويي مالياتي آن از بين مي رود و به همين خاطر هزينه   فرض مي شود لذا وقتي 
  ) ضرب مي شود. -مالي در (نرخ ماليات

  
پايه   EPS: چنانچه هزينه مالي خالص از ماليات ، بر تعداد سهام عادي بالقوه تقسيم شود ، خروجي آن از   نكته
  كتر باشد مي گوييم اثر آن تقليل دهنده است .كوچ
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تقليل يافته را محاسبه كنيم باز هم مي توانيم . در اين راستا ، كافيست هزينه  EPS: اگر بخواهيم بدون آزمون  نكته
افزوده   EPSپايه اضافه شود و از سوي ديگر سهام عادي بالقه به مخرج فرمول  EPSمالي خالص از ماليات به صورت 

 پايه كوچكتر باشد مي گوييم تقليل يافته است .  EPSدد . اگر حاصل از گر

تقليل يافته نمي شود .  EPS: به هيچ وجه اثر تقليل دهنده ندارد . به بيان بهتر باعث محاسبه  حق تقدم سهام 
  . باعث تجديد ارائه مي شودهمانند سود سهمي يا تجزيه سهام ، عطف به ماسبق مي شود . يعني 

: در حق تقدم خريد سهام ، عنصر جايزه از اختلاف بين قيمت قابل اعمال هر سهم از طريق حق تقدم و ارزش  هنكت
  بازار هر سهم پيش از تصويب حق تقدم ، بوجود مي آيد . 

  : ايه هر سهم سال قبل با تجديد ارائهپسود 
 سود پايه هر سهم در سال قبل  با تجديد ارائه ) / سود پايه هر سهم سال قبل ، قبل از تجديد ارائه =1(نسبت جايزه + 

  : عملكرد سود سهمي و عنصر جايزه درحق تقدم ، يكسان است . نكته
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   )31 حسابداري استاندارد(وعمليات متوقف شده هاي غيرجاري نگهداري شده براي فروش دارايي .24
  
  مستهلك نمي شوند.و اندازه گيري مي شوند ،  و خالص ارزش فروشBVلاقداراييهاي نگهداري شده براي فروش به .1

  مجزا(درداراييهاي جاري) و در ترازنامهداراييهاي نگهداري شده براي فروش 
  مجزا ارائه مي شوند. در صورت سود و زيان نتايج عمليات متوقف شده 

  طبقه بندي و ارائه براي تمام داراييهاي 
  هاي واحد غير جاري و تمام مجموعه 

  الزامات                                                                                         .2
  .5بند                                                                                            

  سرمايه گذاري بلند مدت به تجديد ارزيابي 
  گيري و ارائه براي تمام داراييهاي  اندازه

  غير جاري و تمام مجموعه هاي واحد غير از
  داراييهاي جاري و بدهيهاي زير مجموعه

  واحد نگهداري شده براي فروش 
معيارهاي طبقه بندي بعنوان  .دارايي غير جاري نبايد مجدداً بعنوان دارايي جاري طبقه بندي شود مگر اينكه 3

   فروش را احراز كند. نگهداري شده براي 
دارايي غير جاري كه در روال عادي صرفاً به قصد فروش مجدد تحصيل شده باشد نبايد جاري ، طبقه بندي 

   معيارهاي طبقه بندي بعنوان نگهداري شده براي فروش را احراز كند .شود ، مگر اينكه 
  يك گروه از واحدهاي مولد وجه نقد، 

  يك واحد مولد وجه نقد،يا   ت  :                مجموعه واحد ممكن اس.4    
  قسمتي از يك واحد مولد وجه نقد.             

 الزامات اندازه گيريشود و يك دارايي غير جاري از آن مجموعه در دامنه  واگذار يا بركنار اگر مجموعه واحد 
  جموعه تسري مي يابد.) اين الزامات به كل مو خالص ارزش فروشBVاقلاين استانداردقرار گيرد (يعني،

  تعاريف .6
مالي  اهداف گزارشگريو  عملياتي: جزئي از عمليات و جريانهاي نقدي كه از لحاظ  يك بخش از واحد تجاري

  به وضوح از ساير فعاليتها متمايز است (نظير مغازه هاي تجاري يك واحد تجاري)
ايجاد كننده جريان ورودي وجه نقد كه  : كوچكترين مجموعه داراييهاي قابل شناسايي واحد مولد وجه نقد

  عمدتاً مستقل از جريانهاي ورودي وجه نقد ساير داراييها يا مجموعه اي از داراييها مي باشد . 
مخارج فروش در  PV، 18(همانند بند غير از مخارج تأمين مالي : مخارج مستقيم فروش دارايي  مخارج فروش

  فرايند فروش بيش از يكسال است ).
 واگذار يا بركنار يك مجموعه واحد: گروهي از داراييها و بدهيهاي وابسته به آن كه بعنوان  وعه واحدمجم 

  خريد اقساطي داراييهاي غير جارييا  اجاره هاي به شرط تمليك ، يا  آپارتمان با وامخواهد شد . مثال : 
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  واگذار يا 
  بركنار يا     : يك بخش از واحد تجاري است كه  عمليات متوقف شده 

  به عنوان نگهداري شده براي فروش 
  طبقه بندي شده است . 

  : عمليات متوقف شده مي تواند يك واحد فرعي باشد كه صرفاً با قصد فروش مجدد خريداري شده است.  نكته  
  ، پس از كسر مخارج فروش. شرايط عادي: نقد (يا معادل آن) حاصل از فروش دارايي در خالص ارزش فروش   

  ضمانت اجراي ، الزام آور براي طرفين و معمولاً داراي  يك شخص غير وابسته: توافقي با  تعهد قطعي خريد 
   كه : قانوني

  تمام شرايط با اهميت ، شامل قيمت و زمانبندي معامله را مشخص مي كند ، و   الف :  
  ل كند .  است كه مي تواند اجراي آنرا بسيار محتم عامل بازدارنده اي ب  : شامل   

   بندي طبقه
از طريق فروش و نه  عمدتاًآن ،   BVدارايي غير جاري (يا مجموعه اي واحد) را كه  بايدواحد تجاري .7

  استفاده مستمر بازيافت مي گردد ، به عنوان نگهداري شده براي فروش طبقه بندي كند . 
دارايي غير جاري عمدتاً از طريق  BVبازيافت شرايط طبقه بندي به عنوان نگهداري شده براي فروش (يعني شرايط .8

  ) :  فروش 
در وضعيت فعلي آن ، فقط بر حسب شرايطي كه  فروش فوريالف : دارايي غير جاري (با مجموعه واحد) براي 

  براي فروش چنين دارايي هايي (يا مجموعه هاي واحد) مرسوم و معمول است ، آماده مي باشد،و 
  رجوع شود). 9مي باشد ( به بند  ب  : فروش آن بسيار محتمل

  فروش: معيارهاي بسيار محتمل بودن . 9
  طرحاجراي  هتعهد بمسطح مناسبي از مديريت .1

  فروش باشد (نظير واحد مزايده)     
  .برنامه فعالي براي يافتن خريدار و تكميل طرح 2

  فروش ، شروع شده باشد (نظير اجراي مزايده)     
  يمت منطقي نسبت به ارزش روز انجام .بازاريابي موثر به ق3

  شده باشد (يعني فروشنده باشد و قيمت پرت ندهد)                                               
 از تاريخ انتظار رود كه شرايط تكميل فروش طي يك سال .4

  احراز شود .  10بند غير از  طبقه بندي
اين باشد كه انجام .اقدامات لازم براي تكميل طرح فروش بيانگر 5

 آن بعيد است .  توقف يا  تغييرات با اهميت 

خارج است و شواهد كافي، بيانگر پايبندي كنترل واحد تجاري يدادهايي ناشي شودكه از شرايط و روتأخير از اگر .10
قه بندي به واحد تجاري به تعهدات خود نسبت به طرح فروش است ، طولاني تر شدن دوره فروش،نمي تواند مانع از طب

  عنوان نگهداري شده براي فروش گردد. 
  ت فروش شامل معاوضه ، مشروط به وجود محتواي تجاري مي شود. معاملا.11
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بايد همان  ، در تاريخ تحصيلغير جاري (يا مجموعه اي واحد )صرفاًبه قصد واگذاري تحصيل شود ، اگر دارايي .12
ه در صورت عدم تحقق آنها ، محقق شدن اين شرايط در يك دوره كوتاه احراز شود ، با اين تفاوت ك طبقه بنديشرايط 

  بسيار محتمل باشد .  ماه) 3(معمولاً 
  محسوب مي شود .  غير تعديلياگر معيارهاي طبقه بندي در زمره رويدادهاي بعد از تاريخ ترازنامه باشد ، .13

  
  

  دارد وجود آن بركناري قصد كه جاري غير داراييهاي
  يهاي غير جاري (يا مجموعه هاي واحدي) كه قصد بركناري آن وجود دارد ، شامل اين موارد است داراي. 14

 .استفاده تا پايان عمر اقتصادي 1

 .بجاي فروش ، توقف استفاده از دارايي 2

طبقه بندي  نبايد بعنوان نگهداري شده براي فروشدارايي غير جاري (يا مجموعه اي واحد) يا قصد بركناري 
آن اساساً از طريق استفاده مستمر بازيافت خواهد شد. با اين حال ، اگر مجموعه اي واحد كه   Bv. زيرا شود 

و  نتايج عملياترا احراز كند ، بايد  6قصد بركناري آن وجود دارد، شرايط عمليات متوقف شده طبق بند 
عمليات متوقف مي شود ، بعنوان از آنها  از تاريخي كه استفاده 33و  32جريانهاي نقدي آن طبق بنديهاي 

  ارائه نمايد. متوقف شده
  بر كنار شده محسوب نمي شود .  عدم استفاده موقت از دارايي غير جاري، .15

  فروش: براي شده نگهداري بعنوان شده بندي طبقه واحد) اي مجموعه يا جاري( غير هاي دارايي گيري اندازه 
  و خالص ارزش فروش   BVبه اقل .16
) را احراز 12دارايي غير جاري (يا مجموعه اي واحد) كه جديداً تحصيل شده ، معيارهاي طبقه بندي (طبق بند  راگ.17

  نمايد دو حالت زير رخ مي دهد : 
 و خالص ارزش فروش   BVبه اقل  =>.حاصل از تركيب تجاري نباشد 1

  به خالص ارزش فروش   =>.حاصل از تركيب تجاري باشد  2
مخارج فروش لحاظ مي شود و   PVتكميل فرايند فروش در بيش از يك سال وجود داشته باشد ،  اگر انتظار.18

  آن به عنوان هزينه تأمين مالي شناسايي مي شود.   PVافزايش در 
19.BV   دارايي غير جاري (يا داراييها و بدهيهاي مربوط به يك مجموعه واحد) بلافاصله قبل از طبقه بندي اوليه

  شود .  اندازه گيري مربوطه  استاندارد حسابداري داري شده براي فروش ، بايد طبق بعنوان نگه
20.BV  كه در يك مجموعه واحد بعنوان نگهداري شده براي فروش 5داراييهاي مستثني شده از قاعده اقل ( بند (

ن ، طبق استانداردهاي طبقه بندي شده است ، بايد قبل از اندازه گيري مجدد مجموعه واحد به خالص ارزش فروش آ
  مربوط اندازه گيري مجدد شود . 

   آن برگشت و ارزش كاهش از ناشي هاي زيان شناسايي
 20به خالص ارزش فروش تا حدي كه طبق بند  زيان كاهش ارزش اوليه يا بعدي دارايي (يا مجموعه واحد) .21

  شناسايي نشده ، بايد شناسايي شود .
حداكثر معادل زيان كاهش ارزش انباشته شناسايي شده طبق  فروش يك دارايي ،افزايش بعدي در خالص ارزش .22

  اين استاندارد يا ساير استانداردهاي حسابداري به عنوان سود شناسايي مي شود . 
  شناسايي شود :  سودبايد به شرح زير، بعنوان  مجموعه واحد خالص ارزش فروشافزايش بعدي در .23
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 ناسايي نشده است ، اما ش 20.تا حدي كه طبق بند 1

.تا حدي كه از زيان كاهش ارزش انباشته شناسايي شده ، طبق اين استاندارد و يا ساير استانداردهاي 2
حسابداري (براي داراييهاي غير جاري كه در دامنه الزامات اندازه گيري اين استاندارد قرار مي گيرد) بيشتر 

  نباشد .
داراييهاي غيرجاري آن مجموعه  Bvشناسايي شده براي مجموعه اي واحد بايد كاهش ارزش (يا سود بعدي) زيان .24

  را كه در دامنه الزامات اندازه گيري اين استاندارد قرار مي گيرد به قرار زير تغيير دهد: 
 داراييهاي غير جاري مجموعه واحد تخصيص يابد:   BVالف : زيان كاهش ارزش به ترتيب زير جهت كاهش 

  سرقفلي مرتبط با مجموعه واحد شود، و  BVصرف كاهش : ابتدا ، 1
به آنها  ساير داراييهاي غير جاري مجموعه واحد ،  BV: باقيمانده زيان كاهش ارزش ، متناسب با 2

تخصيص يابد . اين كاهش در مبالغ دفتري بايد بعنوان زيان كاهش ارزش هر يك از داراييهاي منفرد ، 
  يان شناسايي شود . لحاظ شود و فوراً در سود و ز

  داراييهاي غير جاري آن ، غير از  BVب  : برگشت زيان كاهش ارزش مجموعه واحد بايد به منظور افزايش 
 سرقفلي تخصيص يابد .        

اين افزايش در مبالغ دفتري بايد بعنوان برگشت زيان كاهش ارزش هر يك از داراييهاي منفرد لحاظ شود 
  شناسايي شود . و فوراً در سود و زيان 

قطع دارايي غير جاري (يا مجموعه اي واحد) شناسايي نشده ، بايد در تاريخ سود يا زياني كه تا تاريخ فروش يك .25
  ، شناسايي گردد. شناخت

دارايي غير جاري كه منفرداً يا در قالب بخشي از يك مجموعه واحد بعنوان نگهداري شده براي فروش طبقه بندي .26
شود . شناسايي سود تضمين شده و ساير هزينه هاي قابل انتساب به بدهيهاي اين مجموعه بايد مستهلك نشده است ، 

  ادامه مي يابد.واحد، 
  فروش بندي طبقه تغييرات

  ديگر بر قرار نباشد ، طبقه بندي (نگهداري شده براي فروش) متوقف مي شود .  10تا  8اگر معيارهاي بندهاي .27
ايي غير جاري از طبقه بندي مذكور ، يا خروج آن از مجموعه واحد نگهداري شده براي فروش ، در صورت توقف دار.28

  زير اندازه گيري شود:  به اقل مبالغبايد 
آن قبل از طبقه بندي ، پس از تعديل هر گونه استهلاك يا تجديد ارزيابي با فرض عدم طبقه بندي   BVالف : 

  بعنوان نگهداري شده براي فروش، و 
  : مبلغ بازيافتني آن در تاريخ انصراف از فروش.  ب

 در صورت توقف طبقه بندي مذكور در دوره توقف طبقه بندي ، در سود و زيان  Bvتعديل لازم در  هر گونه.29
) يعني، چنانچه، مشمول عمليات متوقف شده نگردد بايد در سود 36منظور مي شود (طبق بند  عمليات در حال تداوم

  يات در حال تداوم منظور شود . يا زيان عمل
منفردي خارج شود ،  دارايي يا بدهياگر از مجموعه واحدي (طبقه بندي شده بعنوان نگهداري شده براي فروش) .30

را  10تا  8باقيمانده داراييها و بدهيها در صورتي بعنوان مجموعه واحد ادامه مي يابد كه معيارهاي بندهاي  اندازه گيري
ر غير اينصورت ، باقيمانده داراييهاي غير جاري گروه كه بطور منفرد شرايط طبقه بندي را دارند بايد بطور حائز باشد . د

اندازه گيري شوند . هر دارايي غير جاري كه معيارهاي مذكور  در آن تاريخو خالص ارزش فروش  BVجداگانه به اقل 
  ري شده براي فروش ، خارج مي شود . از طبقه بندي ، بعنوان نگهدا  27را احراز نكند ، طبق بند
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  )32 حسابداري استاندارد(ها دارايي  ارزش  كاهش .25
نقد مورد  وجه  واحد مولد  آتي  نقدي  در ايجاد جريانهاي  كه  است  بجز سرقفلي  مشترك :  داراييهايي  داراييهاي
    نقش دارد. نقد مولد وجه  و نيز ساير واحدهاي  بررسي

  است.  آن  بازيافتني  مبلغ به  نقد نسبت يك دارايي يا واحد مولد وجه  دفتري  زش :  مازاد مبلغار  كاهش  زيان

،  نقد طور مستقيم در رابطه با فروش دارايي يا واحد مولد وجه فروش: كليه مخارج تبعي كه به  مخارج
  شود. واقع مي  استثناي مخارج تأمين مالي، به

نقدي كه  ورودي وجهجريانهاي كننده  مجموعه داراييهاي قابل شناسايي ايجاد  نقد: كوچكترين وجه  واحد مولد
  اي از داراييها باشد. نقد ساير داراييها يا مجموعه  اي مستقل از جريانهاي ورودي وجه ميزان عمده به

  مشمول كاهش ارزش  يك دارايي تشخيص
كاهش ارزش الزامات زير را بر   اي دال نشانهگونه وجود هر يا عدموجود  واحد تجاري همچنين بايد بدون توجه به .  8

  رعايت نمايد:
آزمون سالانه كاهش ارزش يك دارايي نامشهود با عمر مفيد نامعين و يا دارايي نامشهودي كه   الف.

آماده استفاده نيست. اين آزمون با مقايسه مبلغ دفتري و مبلغ بازيافتني آن دارايي انجام  حاضر حال در
ه اينك بر زماني طي دوره ساليانه صورت گيرد، مشروط تواند در هر زمون كاهش ارزش ميپذيرد. آ مي
توان در زمانهاي متفاوتي مورد آزمون  زمان انجام شود. انواع داراييهاي نامشهود را ميسال در همان  هر

  داد.ارزش قرار كاهش 
 .86تا  76 ساس بندهايه در تركيب تجاري براشد آزمون سالانه كاهش ارزش سرقفلي تحصيل  .  ب

   بازيافتني  مبلغ  گيري اندازه
مولد دارايي يا يك واحد  يك  اقتصادي  يا ارزش  فروش  ارزش  خالص  عنوان  را به  بازيافتني  استاندارد مبلغ  اين  . 16

  .كند مي  بيشتر باشد، تعريف  كه  كدام  ، هر نقد  وجه

 ساير از مستقل ورودي نقدي جريانهاي دارايي آن اينكه  شود، مگر يين ميدارايي، جداگانه تع بازيافتني هر  مبلغ  . 20
نقدي تعيين  بازيافتني براي واحد مولد وجه مبلغ صورت، اين در. نكند ايجاد داراييها از گروهي يا داراييها

  شود كه دارايي متعلق به آن است.  مي

   فروش  ارزش  خالص
  معامله در يك  فروش در قرارداد   مندرج  ، قيمت دارايي  يك  فروش  رزشا  خالصتعيين   براي مدرك  بهترين  . 23

  است.  داراييفروش   به  مربوط  مستقيم  اضافي  مخارج  بابت  از تعديل ، پس عادي  شرايط و در  حقيقي

   اقتصادي  ارزش
  نظر گرفته شود: براي محاسبه ارزش اقتصادي يك دارايي بايد عوامل زير در  . 28

  ناشي از دارايي،  آتي  نقدي  برآورد جريانهاي  . الف
  ،شده بندي جريانهاي نقدي آتي ياد تغييرات مورد انتظار، در مبلغ يا زمان  .  ب
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  ارزش زماني پول براساس نرخ بازده بدون ريسك جاري بازار،  .  ج
  و  صرف ريسك مربوط به ابهام ذاتي دارايي،  .  د
دارايي كه فعالان بازار در تعديل جريانهاي نقدي آتي مورد انتظار دگي شون نقدقابليت ساير عوامل، نظير   .  ه

  گيرند. نظر مي  دارايي در
  دارايي شامل مراحل زير است:يك برآورد ارزش اقتصادي   . 29

  و برآورد جريانهاي نقدي ورودي و خروجي آتي ناشي از كاربرد مستمر دارايي و واگذاري نهايي آن،  الف.
  تنزيل مناسب براي جريانهاي نقدي آتي مزبور.بكارگيري نرخ   .  ب

  آتي  نقدي  جريانهاي  اجزاي برآورد
  : موارد زير باشد  بايد شامل  آتي  نقدي  جريانهاي  برآورد  . 37

  ، از كاربرد مستمر دارايي  حاصل  ورودي  نقدي  جريانهاي  بيني پيش  . الف
  از كاربرد مستمر دارايي  حاصل  ورودي  نقدي  جريانهاي  يجادا  براي  كه  خروجي  نقدي  جريانهاي  بيني پيش  .  ب

طور مستقيم  ) ضرورت دارد و به استفاده  براي  دارايي  سازي آماده  جهت  خروجي  نقدي  جريانهاي  (شامل
  و باشد، قابل انتساب به دارايي است يا بر مبنايي منطقي و يكنواخت به دارايي قابل تخصيص مي

 . عمرمفيد آن  در پايان  دارايي  واگذاري  ، هنگام يا پرداخت  يافتدر   قابل  نقدي  ريانهايج  خالص  .   ج

  عمومي  از تورم  ناشي  قيمت  مفروضات سازگار با افزايش  كننده منعكس  تنزيل،  و نرخ  آتي  نقدي  برآورد جريانهاي  . 38
  آتي  نقدي  باشد، جريانهاي  عمومي  از تورم ناشي  قيمت  اثر افزايش  دربرگيرنده  تنزيل  اگر نرخ  است. بنابراين

  آتي  نقدي  نباشد، جريانهاي  دربرگيرنده اين اثر  تنزيل  نرخ  شود. چنانچه برآورد مي  خريد اسمي  قدرت  حسب بر
  گيرد. دربرميرا   آينده  در  خاص  قيمتهاي  يا كاهش  شود اما افزايش برآورد مي  قدرت خريد ثابت  حسب بر

  مستقيم قابل طور  به  سربار كه  ، مخارج تعمير و نگهداري دارايي و نيز مخارج خروجي  نقدي  بيني جريانهاي پيش  . 39
  گيرد. را دربرميباشد   آن  به  تخصيص  قابل  و يكنواخت  منطقي  يا برمبنايي  دارايي  به  انتساب

 ، آتي  خروجي  نقدي  ، برآورد جريانهايطرح توسعه تكميل نشدهجريان ساخت يا  قبيل دارايي در در مواردي از  . 40
منظور  به  دارايي  سازي براي آمادهرود  انتظار مي  كه  است  اضافي  خروجي  نقدي  جريان  گونه برآورد هر  دربرگيرنده

 روي دهد.   يا فروش  استفاده

  گيرد: موارد زير را دربر نمي  آتي  نقدي  جريانهاي  ، برآورد مضاعف  از محاسبه  منظور اجتناب  به  . 41
از   مستقل  زياديحد  تاآنها   ورودي  نقدي  جريانهاي  كه  از داراييهايي  حاصل  ورودي  نقدي  جريانهاي  . الف

  و )، حسابهاي دريافتني  مثال  (براي  باشد مي  مورد بررسي  از دارايي  ناشي  ورودي  نقدي  جريانهاي
  حسابهاي  مثال  (براي  است  شده  شناسايي  بدهي  عنوان  به  كه  با تعهداتي  مرتبط  خروجي  نقدي  جريانهاي  .  ب

  پايان خدمت كاركنان و ساير ذخاير).  ، مزاياي پرداختني
د شامل نباي  آتي  نقدي  برآورد شود. برآورد جريانهاي  دارايي  فعلي  وضعيت  به  توجه بايد با  آتي  نقدي  جريانهاي  . 42

  رود از موارد زير ناشي شود: انتظار مي  باشد كه  آتي  يا خروجي  ورودي  نقدي  جريانهاي
  ندارد.  تعهدي  آنانجام   به  هنوز نسبت  واحد تجاري  كه  تجديد ساختار آتي  . الف
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  بهبود يا ارتقاي عملكرد دارايي.  .  ب
  كننده منعكس  اقتصادي  شود، ارزش برآورد مي  دارايي  فعلي  وضعيت  به  توجه با آتي  نقدي  جريانهاي  كه آنجا از  . 43

  :  موارد زير نيست
  كاركنان) يا منافعي  مخارج  كاهش  مثال  (براي  مربوط  در مخارج  جويي يا صرفه  آتي  خروجي  نقدي  جريانهاي  . الف

  وندارد،   تعهدي  آنانجام   به  سبتن  ناشي شود و واحد تجاري  رود از تجديد ساختار آتي انتظار مي  كه
منجر خواهد شد يا جريانهاي نقدي   بهبود يا ارتقاي عملكرد دارايي  به  كه  جريانهاي نقدي خروجي آتي  .  ب

  خروجي ناشي شود.نقدي رود از آن جريانهاي  ورودي مربوط كه انتظار مي
شود و در دامنه يا شيوه انجام فعاليت واحد  مي  و كنترل  طراحي  مديريت  توسط  كه  است  اي تجديد ساختار برنامه  . 44

ذخاير، بدهيهاي احتمالي و عنوان  با 4 كند. استاندارد حسابداري شماره تجاري، تغييرات با اهميتي ايجاد مي
  دهد. داراييهاي احتمالي رهنمودهايي را درباره زمان تعهد واحد تجاري براي تجديد ساختار ارائه مي

تأثير تجديد ساختار قرار   تحت  است  داراييها ممكن  متعهد به تجديد ساختار شود، برخي   واحد تجاري  چهچنان  . 45
  تجديد ساختار باشد:  متعهد به  واحد تجاري  گيرند. هرگاه

در   جويي صرفه  كننده برآورد جريانهاي نقدي ورودي و خروجي آتي براي تعيين ارزش اقتصادي، منعكس  . الف
مورد   مالي  هاي بيني يا پيش و ها آخرين بودجه  از تجديد ساختار، براساس  حاصل  و ساير منافع  مخارج

  و ،است تأييد مديريت
تجديد ساختار، طبق استاندارد   در شناسايي ذخيره ،تجديد ساختار  براي  آتي  خروجي  نقدي  برآورد جريانهاي  .  ب

 شود. درنظر گرفته مي  احتمالي  و داراييهاي  احتمالي  يهايذخاير، بده عنوان  با 4  شماره  حسابداري

  نقدي  دارايي تحمل نشده باشد، جريانهاي  جريانهاي نقدي خروجي جهت بهبود و ارتقاي عملكرد  كه  تا زماني  . 46
جريانهاي در برآورد  ،انتظار ناشي از افزايش منافع اقتصادي مرتبط با جريانهاي نقدي خروجي  مورد  آتي  ورودي

  مراجعه شود). 3 پيوست شماره 5  شود (به مثال نقدي آتي منظور نمي

سطح منافع اقتصادي   آتي لازم براي حفظ  يك دارايي، جريانهاي نقدي خروجي  آتي  نقدي  براي برآورد جريانهاي  . 47
نقد  وجه مولد دواح كه صورتي شود. در گرفته مي درنظر جاري شرايط  در دارايي آن از مورد انتظار ناشي

آن واحد، حال تداوم  در عمليات براي آنها تمامي كه باشد متفاوت برآوردي مفيد  عمر با داراييهايي از متشكل
 از بخشي تر، كوتاه مفيد ضروري هستند، براي برآورد جريانهاي نقدي آتي آن واحد، جايگزيني داراييهايي با عمر

دارايي منفرد،   شود. همچنين، هنگامي كه يك محسوب ميداري مربوط به آن واحد نگه و تعمير مخارج
 توسط شده ايجاد آتي نقدي جريانهاي برآورد زمان در باشد، متفاوت برآوردي مفيد  عمر با اجزايي از متشكل
 گرفته نظر  رد دارايي نگهداري و تعمير مخارج از عنوان بخشي  به تر، كوتاه عمر با اجزاي جايگزيني دارايي،

  . شود مي

  : شود  نبايد موارد زير را شامل  آتي  نقدي  برآورد جريانهاي  . 48
  و   ،(شامل مخارج مالي مربوط)  مالي  تأمين  ناشي از فعاليتهاي  يا خروجي  ورودي  نقدي  جريانهاي  . الف
 بردرآمد.  ماليات   پرداخت يا دريافت  .  ب 
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  نقدي  جريانهاي  شود، اين برآوردي درنظر گرفته مي  آتي  نقدي  يجريانها  با تنزيل  پول  مانيز  ارزش  از آنجا كه  . 49
  نرخ  ، از آنجا كه باشد. همچنين نمي  مالي  تأمين  فعاليتهاياز   ناشي  يا خروجي  ورودي  نقدي  جريانهاي  شامل
  شود. مي بردرآمد مستثني  نيز، ماليات  آتي  نقدي  از ماليات است، در برآورد جريانهاي  قبل  تنزيل

، بايد  عمرمفيد آن  در پايان  دارايي  ) ناشي از واگذاري پرداخت  (يا قابل  دريافت  قابل  نقدي  جريانهاي  برآورد خالص  . 50
  طرفين  بين  عادي  شرايط و در  حقيقي  انتظار دارد از واگذاري آن در معامله  واحد تجاري  باشد كه  مبلغي  معادل
  بپردازد). (يا ، بدست آورد آن  فروش  برآوردي  از كسر مخارج ، پس و آگاه  مايل

  به ، آن مفيد عمر  پايان در  دارايي  واگذاري از ناشي ) پرداخت  قابل يا(  دريافت  قابل  نقدي  جريانهاي  برآورد خالص  . 51
  نقدي:  جريانهاي  رآورد خالصدر باينكه  استثناي به گيرد، مي  انجام ، فروش  ارزش  خالص  تعيين با مشابه  روشي
 و  يافته  خاتمه آنها مفيد عمر  شود كه مشابهي استفاده مي  داراييهاي  در تاريخ برآورد از قيمتهاي رايج براي  . الف

  .باشد نظر  مورد  داراييهاي همانند آنها از استفاده  شرايط
  خاص  قيمتهاي)  كاهش( افزايش و  عمومي  تورم  نتيجه  در  آتي  قيمتهاي  اثر افزايش  بابتياد شده قيمتهاي   .  ب

  تنزيل  و نرخ  از كاربرد مستمر دارايي  حاصل  آتي  نقدي  جريانهاي  ، اگر برآورد شود. اما مي  تعديل  آتي
تورم  اثر نيز دارايي  واگذاري از  حاصل  نقدي  جريانهاي  خالص برآورد  نباشد، در  عمومي  شامل اثر تورم

 شود. نظر گرفته نميدرعمومي 

   آتي  ارزي  نقدي  جريانهاي
شود.  استفاده از نرخ مناسب براي آن ارز تنزيل مي  ، برحسب ارز منشأ آن، برآورد و سپس با آتي  نقدي  جريانهاي  . 52

  شود. تسعير مي ،جاري ارز  از نرخ استفاده با  فعلي  ، ارزش محاسبه ارزش اقتصادي  در تاريخ

   تنزيل  نرخ 
از موارد  جاري بازار ارزيابيهاي   كننده منعكس  باشد كه  از ماليات  ) قبل (نرخهاي  بايد نرخ  ) تنزيل (نرخهاي  نرخ  . 53

  : است زير
ريسكهاي مختص دارايي كه جريانهاي نقدي آتي برآوردي بابت آن تعديل نشده .ب   پول، و  زماني  ارزش  الف.

  است.
كند، بازده  مورد ريسكهاي مختص دارايي و ارزش زماني پول را منعكس مي  ري بازار درارزيابيهاي جا  كه  نرخي  . 54

 ريسك، و زمانبندي مبلغ، نظر گذاري است كه جريانهاي نقدي آن از گذاران از يك سرمايه مورد انتظار سرمايه
زار براي داراييهاي با جاري معاملات) تلويحي( ضمني نرخ از استفاده  با نرخ اين. باشد نظر  مورد دارايي مشابه

مشابه يا ميانگين موزون هزينه سرمايه مربوط به يك واحد تجاري پذيرفته شده در بورس، كه يك دارايي منفرد 
دارد، برآورد  اختيار در را بررسي تحت دارايي با مشابه بالقوه ريسك و منافع با) داراييها از اي مجموعه (يا
گيري ارزش اقتصادي دارايي نبايد  زيل مورد استفاده در اندازهحال نرخ (نرخهاي) تن هر به شود. مي

 صورت، اين غير در. است شده تعديل آن بابت آتي نقدي جريانهاي برآورد كه باشد ريسكهايي كننده  منعكس
  بار منظور خواهد شد.  دو مفروضات، از برخي اثر


